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Jarmila	Levko	se	stala	
poslankyní,	a	divadlo	tak	
přišlo	o	ředitelku.	Město	
proto	hledá	nového	šéfa	
DFXŠ. Str. 24

Hledá se Hledá se ředitelředitelÚzemní plán

Noviny	pro	občany	Liberce

Liberec	má	po	15	letech	
nový	územní	plán.	Co	to	
pro	občany	a	stavebníky	
znamená?	Jak	vznikal?
 � Čtěte�na�str.�8�a�9

V	ulicích	budou	opět	
kontejnery	na	velký	domácí	
odpad,	začne	sběr	nebez-
pečného,	elektro	a	zelené-
ho	odpadu.	 Str. 10, 11, 12
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RozpisRozpis kontejnerů kontejnerů

Město a kraj na pomoc 
Ukrajincům
Od	prvního	březnového	dne	
funguje	Krajské	asistenční	
centrum	pomoci	Ukrajině	
Libereckého	kraje	(KACPU	LK),	
které	občanům	ukrajinské	
národnosti	poskytuje	všechny	
základní	informace	a	administ-
rativní	služby	spojené	 
s	přechodným	pobytem	 
v	České	republice.
První bod pomoci v Libe-
reckém kraji slouží	každý	
den	včetně	víkendů	a	svátků.	
Nonstop	drží	službu	krajští	
hasiči	a	policisté.	V	časech	od	
7.00	do	19.00	hodin	lze	řešit	
administrativní	záležitosti.	Po-
kud	ukrajinští	občané	přijedou	
mimo	tuto	dobu,	jsou	připra-
vena	provizorní	lůžka	a	občer-
stvení.	Krátkodobou	ubytovací	
službu	zajišťuje	Český	červený	
kříž	Liberec.	Nonstop	telefonní	
číslo	do	centra	je	770	138	756.	
Tato	linka	ovšem	neslouží	jako	
sběr	humanitární	pomoci	nebo	
nabídka	ubytování.	Krajské	
asistenční	centrum	pomoci	
Ukrajině	sídlí	v	bývalém	Oč-
kovacím	centru	Libereckého	
kraje,	U	Jezu	642/2a	v	Liberci.	

Statutární	město	Liberec	vyhlá-
silo	materiální sbírku huma-
nitární pomoci pro válečné 
uprchlíky z Ukrajiny. Seznam	
potřebných	věcí	najdete	na	
www.liberec.cz.	Sběrné	místo	
je	v	areálu	Technického	mu-
zea	Liberec	(LVT)	denně	8–18	
hodin.	Konkrétně	v	budově	„I“,	
přístup	z	Masarykovy	ulice	 
a	Tržního	náměstí.

Krátkézprávy Ми не хочемо війни

NECHCEME VÁLKU. МИ НЕ ХОЧЕМО ВІЙНИ. Nejdůležitější z hesel, která přinesli demonstranti proti válce na Ukrajině, v rukou 
mladých lidí při benefičním koncertu Liberec pro Ukrajinu 1. března 2022 na náměstí Dr. E. Beneše.  Foto Jan Král

Visutá lanová dráha na Ještěd v majetku Českých drah je po tragické nehodě mimo provoz 
od konce října 2021, kdy po přetržení tažného lana spadla jedna ze dvou kabin. Její průvodčí 
zemřel. Na začátku března 2022 vzniklo na liberecké radnici memorandum několika stran o co 
nejrychlejším a nejlepším možném obnovení lanovky.

Redakce

Podle Českých drah (ČD) je jedi-
né řešení, jak lanovku znovu zpro-
voznit, provést větší rekonstrukci 
s  rozšířením jednotlivých stanic, 
anebo výstavba lanovky nové.

Na návrh ČD vznikla dohoda 
(memorandum) mezi Českými dra-
hami, statutárním městem LIberec, 
Libereckým krajem a  společností 
TMR provozující skiareál Ještěd 
o tom, že všechny zúčastněné stra-

ny mají zájem lanovku obnovit a že 
na tom budou společně intenzivně 
pracovat. Cílem signatářů memo-
randa je připravit nejlepší a nejefek-
tivnější model spolupráce při obno-
vě a provozu lanovky na Ještěd.

Odborníci proces rekonstruk-
ce lanové dráhy odhadují na 3 až 4 
roky, u  nové lanovky na  4 až 5 let. 
Pracovní skupiny pro obnovu la-
novky pracují se třemi základními 
možnostmi obnovy. První varian-
tou je oprava původní dráhy s  no-

vými bezpečnostní prvky. Druhou 
možností je stavba nové lanovky 
v  původní stopě. Třetí variantou, 
s  největším přínosem, je stavba 
nové lanové dráhy s prodlouženou 
trasou ke stanici tramvaje v Horním 
Hanychově. Pracovní skupiny ana-
lyzují možná technická řešení, která 
zahrnují vedle dosavadního kyvad-
lového systému se  dvěma velkými 
kabinami také variantu oběžného 
systému s  větším počtem menších 
kabin.  Pokračování na str. 2

Úkol je jasný: lanovku co nejdříve
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Jana Kodymová

Miloš Zapletal (*1930) je spiso-
vatel literatury pro mládež, překla-
datel, skautský redaktor a  činov-
ník. Je považován za pokračovatele 
Jaroslava Foglara, s nímž také spo-
lupracoval a  působil jako editor 
jeho kronikových knih.

Pochází z Pardubic a vystudoval 
tělesnou výchovu na Pedagogické 
fakultě UK v  Praze. Před nastou-
pením literární dráhy krátce pů-
sobil jako učitel tělesné výchovy. 
Na konci 50. let se přestěhoval do 
Liberce, kde vedl skautský oddíl, 
po rozpuštění Junáka v  roce 1970 

transformovaný na turistický.
Jeho nejvýznamnějším dílem je 

mnohosvazková Velká encyklope-
die her; její dřívější verze vyšla kro-
mě češtiny také v němčině, japon-
štině, rumunštině a estonštině. Po 
obnově skautingu v  roce 1989 se 
významně podílel na obnově vydá-
vání skautských časopisů. V Liber-
ci založil nakladatelství Skauting 
a  vytvořil edici Skautské prame-
ny. Spoluzakládal skautské kurzy 
FONS, které významně ovlivnily 
podobu skautského vzdělávání. Je 
také činný jako překladatel. V roce 
2020 mu byla udělena Stříbrná me-
daile předsedy Senátu ČR.

První Medaili města Liberce v letošním roce převzal 
8. března spisovatel Miloš Zapletal. Ocenění obdržel za 
přínos v oblasti čtenářství, výchovy mládeže, demokracie 
a lidských práv.

Ocenění nejznámějšího 
libereckého skauta

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 22. března a mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,

nebývá zvykem, abych se vyjadřoval k mezinárodní politice. Tento-
krát ale musím udělat výjimku. Události, které teď s napětím všichni 
sledujeme na Ukrajině, nelze přejít mlčením nebo je dokonce ignoro-
vat. Sotva se svět trochu vzpamatoval z následků pandemie, ohrožuje 
nás další, mnohem nebezpečnější virus. Virus agrese, nesnášenlivosti, 
rozpínavosti a hlavně barbarství, který začal šířit ruský prezident Vladi-
mir Putin. Vojenská invaze, kterou jednotky Ruské federace rozpouta-
ly na svobodné Ukrajině, šokuje celý svět. Není divu. Nepochybně jde 
o největší hrozbu od 2. světové války. Bere lidské životy, útočí a zabíjí 
bezbranné civilisty včetně matek a malých dětí. Proto vás prosím a vy-
zývám, pomáhejme uprchlíkům, kteří prchají před válkou, ale i  těm, 
kteří statečně bojují o svou zemi. Nikdy nevíte, kdy obdobnou pomoc 
budeme potřebovat my.

Ve světle událostí, které se týkají krize na Ukrajině, ale nesmíme za-
pomínat ani na méně podstatné, avšak rovněž důležité problémy v na-
šem městě. Třeba velkou rekonstrukci dvou mostů a uzavření silnice 
I/35 na průtahu městem, kterou v těchto dnech zahajuje Ředitelství sil-
nic a dálnic. Liberec díky ní získá investici za téměř 380 milionů, což je 
skvělá zpráva. Ano, čekají nás náročné dopravní objížďky, v některých 
dnech a časech i fronty a omezení. Věřte mi však, že až za jeden a půl 
roku rozsáhlá oprava skončí, bude Liberec zase o kousek lepším měs-
tem. Tak vás prosím, buďte trpěliví. Určitě se nám to vyplatí.

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

 Dokončení ze strany 1.

„Rozhodně uděláme maximum 
pro to, aby byl provoz lanovky ob-
noven, a  to co nejdříve. Je to iko-
nická stavba Liberce a v našem zá-
jmu je, aby obnovení provozu bylo 
maximálně urychleno. Dnešním 
podpisem memoranda nastavu-
jeme harmonogram kroků a  prací 
a to, za jakou část bude kdo odpo-
vědný, a kdo a na čem bude praco-
vat,“  komentuje primátor Liberce 
Jaroslav Zámečník.

Visutá lanová dráha Liberec  

Horní Hanychov  – Ještěd byla 
uvedena do  provozu 27.  červ-
na  1933.  Po lanovce na  Černou 
horu v  Krkonoších se jednalo 
o  naši druhou nejstarší lanovku. 
Jejím dodavatelem byla chrudim-
ská firma František Wiesner, po 
znárodnění Transporta. V  letech 
1971 až 1975 provedla chrudimská 
Transporta rozsáhlou rekonstrukci 
lanové dráhy. Stávající lanovka má 
délku téměř 1 200 metrů, převýše-
ní 400 metrů, průměrný sklon 36 % 
a maximální 56 %. Ročně přepravi-
la kolem čtvrt milionu cestujících.

>>… lanovku co nejdříve
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Zvýšený zájem o občanské průkazy a cestovní pasy 
v celé republice způsobuje delší čekání před odbavením.

Město Liberec letos zmodernizuje další ze svých školních 
budov. Jde o ZŠ U Školy, naproti Sport parku Liberec.

Pokud je rychle nepotřebujete, 
vyřiď te si doklady později

Škola naproti Sport parku jde 
v létě do rekonstrukce

Do poloviny dubna počítejte se zdržením až 30 minut 
na výjezdu z Liberce na Frýdlant. Nejsevernější kruhový 
objezd Liberce prochází modernizací, po níž bude okružní 
křižovatka osvětlena. Konečně, po téměř deseti letech.

Půlhodinová trpělivost 
při cestě do Frýdlantu

Pavel Chmelík

Objezd Krásné Studánky a Stráže 
nad Nisou mezi Svárovem a Mníš-
kem byl se zdržením otevřen v roce 
2013. Silnice, která významně od-
lehčila Stráži a Studánce, měla jed-
no bolavé místo  – kruhový objezd 
před Mníškem. Zprvu byl lehce 
přehlédnutelný. Chyběla jakákoliv 
pozemní označení a  za tmy, mlhy 
a  nepříznivého počasí neznalí ři-
diči vůbec netušili, kde vlastně ná-
jezd na okružní křižovatku začíná. 
To mělo za následek řadu nehod 
včetně několika přeskočení kruhá-
če směrem od Svárova.

O několik let později se alespoň 
objevila odrazná směrová značení. 
Ale až nyní dochází ke stavbě ve-
řejného osvětlení, které tehdy ne-

pochopitelně nevzniklo.
To s sebou nese omezení dopra-

vy v pracovních dnech do cca 15.30 
hodin. Před hlavním pozdně odpo-
ledním náporem dopravy jsou prá-
ce přerušeny a semafory odstaveny 
do dalšího dne. Jinak dopravu řídí 
tři semafory a  fronty aut se táh-
nou stovky metrů daleko ze všech 
tří směrů: od Krásné Studánky, od 
Svárova a  od Mníšku. Během od-
polední špičky je podle některých 
motoristů rychlejší zvolit dlouhou 
objízdnou trasu na Liberec z Mníš-
ku do Chrastavy. Čekací doba zvlášť 
ve směru z Frýdlantu, resp. z Mníš-
ku, dosahuje 30 minut.

Stavbu veřejného osvětlení pro-
vádí Ředitelství silnic a  dálnic za 
6 milionů korun. Hotovo bude 
v polovině dubna.

Redakce

Pracoviště na magistrátu jsou 
v  současné době plně vytížená 
a  odbaví několikanásobně větší 
množství žádostí, než je obvyklé. 
Stále platí přednostní odbavení 
dětí i  žadatelů objednaných přes 
rezervační systém, nicméně vzhle-
dem k  množství a  aktuální délce 
čekací doby je nutné počítat s od-
bavením delším než hodinu.

Upozorňujeme, že je nutné brát 
si tolik lístků z vyvolávacího systé-
mu, kolik máte žádostí nebo do-
kladů k vyzvednutí.

Pokud se chystáte žádat o nový 
občanský průkaz nebo cestovní 
pas, doporučujeme mít s  sebou 
všechny požadované doklady, aby 
nedocházelo ke zbytečným nepří-
jemnostem, kdy žadatel poté, co 

přijde na řadu, musí být odmítnut 
z  důvodu nesplnění zákonných 
povinností pro podání žádosti. 
Podrobné informace naleznete na 
stránkách www.liberec.cz v  sekci 
Co dělat když… občanské průkazy 
a cestovní pasy.

Zejména rodiče, kteří žádají 
o  osobní doklad dítěte, prosíme 
o  předložení originálu rodného 
listu dítěte (předložením urychlíte 
odbavení). Pokud žádáte o doklad 
z důvodu změny podoby (zejména 
v  případě dětí), je nutné stávající 
doklad při podání žádosti ode-
vzdat (bez ohledu na platnost).

Pokud žádate o doklad z důvo-
du cestování o  prázdninách nebo 
jeho platnost končí až v létě či poz-
ději, doporučujeme návštěvu úřa-
du nyní odložit. Doklady jsou vy-
řizovány běžně ve lhůtě do 30 dnů.

Redakce

„Budova školy je ve velmi 
špatném stavu, především kvůli 
vlhkosti. Projekt tedy řeší nejen 
zajištění moderní výuky prostřed-
nictvím vybudování odborných 
učeben a  jejich vybavení, ale zá-
roveň bezpečí a  zdraví žáků. Sta-
vební úpravy zajistí nejen bezba-
riérový přístup do školy a  vnitřní 
bezbariérovost, ale také odvlhčení 
prostor,“ popisuje náměstkyně 
pro strategický rozvoj a  dotace 
Radka Loučková Kotasová.

Stavební úpravy zasáhnou díky 
nové kanalizaci, bezbariérovému 
WC a novému výtahu celou budo-
vu. Také odborné učebny budou 
ve třech různých podlažích. Jed-
ná se o  multimediální jazykovou 
učebnu, učebnu fyziky a  chemie. 

Začneme letos v  červnu a  hotovo 
by mělo být do konce roku.

Projekt bude spolufinancován 
Evropskou unií a  předpokládané 
celkové náklady na modernizaci 
školy včetně nového vybavení činí 
49,7 milionu korun.

Oprava mostů na
průtahu byla zahájena

Redakce

Dlouho připravovanou rekon-
strukci dvou klíčových mostů 
na průtahu Libercem zahájilo 
Ředitelství silnic a  dálnic v  pon-
dělí 14.  března  2022. Už v  pátek 
11.  března proběhla v  opravova-
ném úseku instalace dočasné-
ho dopravního značení, aby pak 
v  pondělí mohly být zahájeny 
samotné stavební práce. V  pátek 
12. března byla zároveň ukončena 
uzavírka v Žitavské ulici.

Motoristy čekají na průtahu 
omezení, která skončí až v  říj-
nu příštího roku. Během stavby 
se ŘSD bude snažit najít časové 
úspory, aby vzniklé dopravní kom-
plikace trvaly co nejkratší dobu.

Důležitou informací je, že prů-
tah bude průjezdný. Během stavby 
bude veškerá doprava svedena na 
jeden jízdní pás ve směru na Tur-
nov, a to v režimu 2+1 (dva pruhy 
směr Turnov).

Uzavřený bude sjezd od Turno-
va na Jablonec nad Nisou a nájezd 
od Jablonce na Děčín. Neprůjezd-
ná bude ulice Doubská pod mos-
tem.

Mapu objízdných tras najde-
te na webu města pod odkazem: 
1url.cz/@oprava_mostu_liberec.
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Úspěch modelářů z Větrníku
Michaela Horáčková,
DDM Větrník Liberec

Po téměř rok a půl 
trvající soutěžní 
pauze se opět rozje-
la série soutěží pa-
pírových modelářů 
Papírové království 
v  Brně, která se ko-
nala 18. a  19.  února 
v  sále DDM Lužán-
ky. Vlastní soutěže se 
účastnilo kolem 600 
modelů a k nim ješ-
tě v  sobotu přibyla 
stovka výstavních modelů. Bylo se 
tedy na co dívat.

My jsme vezli z našeho DDM 17 
modelů, prakticky ze všech mode-
lářských kroužků. Přivezli jsme si 9 
individuálních medailí a  umístění 
na 3. místě v  týmech. Určitě stojí 
za zmínku titul vicemistra ČR pro 
Adama Tomáška za umístění s mo-
delem v kategorii letecké a kosmic-
ké techniky. V  obou kategoriích  – 
pro předškoláky a školáky – budou 

vybráni a vyhlášeni vždy tři nejlep-
ší účastníci, kteří obdrží hodnotné 
ceny. Celkem ale odborná porota 
vybere a  ocení dvacet, respektive 
v  každé z  kategorií deset malých 
autorů.

Těm pak radnice věnuje ceny, 
mezi nimiž nebudou chybět napří-
klad produkty lokálních výrobců 
nebo poukazy od poskytovatelů 
různých sportovních a  volnočaso-
vých zážitků.

P O N D Ě L Í  1 8 . 0 0  -  2 0 . 0 0
K S K  -  S Á L
L E K T O R K A  A N D R E A  B E N D I K O V Á  

moderní
tanec 

P O N D Ě L Í ,  1 5 . 0 0  -  1 6 . 0 0 ,  
K S K  -  5 .  P A T R O
L E K T O R  M I C H A L  S U T N A R

VOLNOČASOVÉ
AKTIVITY PRO DĚTI

ZE SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÉHO PROSTŘEDÍ 

KOMUNITNÍ STŘEDISKO KONTAKT LIBEREC, P. O. 

VÍCE INFORMACÍ U KOORDINÁTORKY MGR. MARIE MATĚJÍČKOVÉ
tel.: 485 244 991, email: marie@ksk.liberec.cz, www.ksk-liberec.

Na volnočasové aktivity je třeba se předem přihlásit v prostorách KSK
(Palachova 504/7, Liberec) Projekt je podpořen Nadačním fondem Albert.

dovedné
ruce

Č T V R T E K ,  1 6 . 3 0  -  1 8 . 0 0 ,  
K S K  -  5 .  P A T R O  
L E K T O R K A  K L Á R A  Z A H R A D N Í K O V Á

doučování P Á T E K ,  1 5 . 0 0  -  1 7 . 0 0 ,  
K S K  -  3 . P A T R O   
L E K T O R K A  M .  Š P I N K O V Á ,  D .  Š P I N K O V Á

počítačový 
 kroužek 

sportovní
hry

Ú T E R Ý ,  1 4 . 3 0  -  1 6 . 0 0 ,  
K S K  -  S Á L
L E K T O R  D A V I D  Š T ĚP Á N E K  

Provoz	mateřských	škol,	zřizova-
ných	statutárním	městem	Liberec,	
bude	jako	každoročně	v souladu 
s ustanovením	vyhlášky	č.	14/2005	
Sb.	a podle	místních	podmínek 

v červenci	a srpnu	2022	omezen	
nebo	přerušen.
Zákonní	zástupci	dětí	obdrží	veške-
ré	informace	u ředitele	své	kmeno-
vé	mateřské	školy.

Mohou	se	informovat	o době	
omezení	nebo	přerušení	provozu,	
o možnostech	využití	náhradní	
školky	nebo	nabídky	Domu	dětí	
a mládeže	Větrník	pro	děti	před-

školního	věku.
V případě	zájmu	se	prosím	ob-
racejte	na	ředitele	své	mateřské	
školy	v dostatečném	předstihu,	
a to	do	25. března 2022.

Provoz mateřských škol a příměstské tábory pro předškoláky v Domě dětí a mládeže Větrník v létě 2022
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Z města a radnice

Křížení Vítězné ulice a Masarykovy třídy představuje v Liberci architektonicko-urbanisticky 
nejhodnotnější místo. Tento „zlatý kříž“, kam byly podle vídeňského urbanisty Camilla Sitteho 
v letech 1890–1902 situovány budovy lázní, obchodní komory a severočeského muzea, autoři 
navrhli velkoryse jako křížení hlavní městské osy od nádraží do Lidových sadů a Vítězné.

Marie Procházková, architektka
Kancelář architektury města

Ulice Masarykovu a  Vítěznou 
urbanista Sitte navrhl jako široký 
městský bulvár se čtveřicí stromo-
řadí, ukončený veřejnými budova-
mi – školou na Husově a objektem 
kasáren. Z dvojřadé aleje lip a javo-
rů dnes zůstalo pouhé torzo, navíc 
ve velmi špatném zdravotním sta-
vu. Proto bude letos v  rámci revi-
talizace Vítězné ulice část stromů 
odstraněna.

„Přestože každý žijící strom je ve 
městě velmi vzácný, v určitém mo-
mentě musí přijít okamžik úplné 
obnovy celé aleje. V  letošním roce 
by mělo dojít po získání stavební-
ho povolení k  rekonstrukci úseku 
Vítězné od křižovatky Masarykova 
až po Štefánikovo náměstí, tedy 
dílčí části významné městské ulice 
s  pobytovou funkcí. Rekonstruk-
ce vyčleňuje nově cyklopruhy, řeší 
podélné parkování, nově obnovuje 
i aleje stromů, řeší zasakování deš-
ťových vod na místě a celkově po-
souvá ulici do podoby odpovídají-
cí jejímu významu,“ říká vedoucí 
Kanceláře architektury města Li-
berce Jiří Janďourek.

Rekonstrukce Vítězné počítá 
i s výsadbou nové alejeLiberec s Jelení Horou

Liberec	uzavřel	dohodu	o vzá-
jemné	spolupráci	s polským	
městem	Jelení	Hora	(Jelenia	
Góra).	Dokument	stvrdili	
liberecký	primátor	Jaroslav	
Zámečník	a prezident	Jelení	
Hory	Jerzy	Łużniak.
Liberec	a Jelení	Hora	chtějí	
usilovat	o užší	spolupráci	pře-
devším	v oblasti	kultury	nebo	
při	podávání	některých	žádostí	
o dotace	z fondů	EU.
Liberec	od	svého	nového	part-
nera	získá	i podporu	v jeho	
úsilí	ucházet	se	letos	na	pod-
zim	o kandidaturu	na	Evropské	
hlavní	město	kultury	(EHMK)	
v roce	2028.

Nepotřebné vybavení 
domácnosti
Nábytková	banka	nabízí	mož-
nost,	kam	odevzdat	funkční	
a dále	použitelný	nábytek,	vy-
bavení	nebo	elektrospotřebiče	
(např.	vč.	sporáků	či	varných	
konvic),	které	dále	mohou	
posloužit	lidem	v nouzi	v rámci	
Libereckého	kraje.
Domluvit	předání	je	možné	
na	telefonu	732 670 571	nebo	
e-mailu	info@nbliberec.cz.	Zá-
stupci	Nábytkové	banky	si	pro	
danou	věc	přijedou,	zkontrolují	
ji	a následně	odvezou.

Krátkézprávy

Historické	foto	Vítězné	ulice	ze	začátku	minulého	století

Vizualizace	obnovené	ulice	s alejí

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC VYHLAŠUJE I V LETOŠNÍM ROCE VÝZVU NA PŘEDKLÁDÁNÍ

ŽÁDOSTÍ O DOTACI Z DÍLČÍHO FONDU EKOFONDU DOTAČNÍHO FONDU SML
Celkem je úspěšným žadatelům k rozdělení na 
jejich projekty připravena částka 1 400 000 Kč.
Opět	je	možné	podávat	žádosti	do	dvou	programů:

1) Ekologie a zeleň, 2) Odpady.
Oba	programy	se	liší	svým	zaměřením,	účelem	podpo-

ry	i max.	výší	dotace.

Žádosti	se	vyplňují	elektronicky	v systému	Grantys,	

přes	který	se	posléze	i odesílají.	Kvůli	ověření	totož-

nosti	žadatele	se	však	žádosti	musí	poslat	ještě	i přes	

datovou	schránku	nebo	elektronicky	se	zaručeným	

podpisem	nebo	se	musí	podat	v tištěné	podobě	na	po-

datelnu	města. Vše se musí stihnout do konce lhůty 
pro podávání žádostí, která je stanovena na období 
mezi 31. 3.–4. 5. 2022 (do 15.00 hod.)

Maximální počet žádostí od jednoho žadatele jsou 
dvě (platí dohromady pro oba programy). Min. výše 
dotace činí 5 000 Kč, max. výše dotace v programu 
Ekologie a zeleň je 100 000 Kč, v programu Odpady 
45 000 Kč. Každý	projekt	musí	být	ze	strany	žadatele	

spolufinancován	min.	20	%	z celkových	uznatelných	

výdajů	projektu.		Další informace na www.liberec.cz.
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Reklamní smog, pod jehož tíhou se dusí krásy našich měst, 
je v posledních letech hojně diskutovaným tématem.

Jindřich Gubiš, zastupitel

Přebujelá reklama devalvuje 
kvalitu veřejných prostranství ne-
jen po stránce estetické, ale záro-
veň působí i  na psychiku člověka, 
a to prokazatelně velmi negativně.

Problematická není reklama 
samotná, ale její forma, četnost 
a hlavně umístění. Samospráva má 
možnosti, jak s reklamou pracovat, 
jak ji korigovat. Nabízí se například 

i striktní regulace. Co ale v civilizo-
vané společnosti funguje nejlépe, 
je osvěta a zejména dobrý příklad.

Právě v tomto duchu jsem před-
ložil do rady města materiál, který 
upravuje umísťování krátkodobé 
reklamy. Konkrétně to znamená, 
že notoricky známé reklamní ce-
dule, jež „zdobí“ městem vlastněné 
sloupy veřejného osvětlení, už ne-
potkáte v celé městské památkové 
zóně.

Obor ekologie a veřejného prostoru

Po roční odmlce se v  letošním 
roce statutární město Liberec roz-
hodlo, coby Zdravé město, do této 
úklidové akce opět připojit a pod-
pořit místní úklid o víkendu 2. dub-
na. Minulé ročníky totiž ukázaly, že 
se najde mnoho Liberečanů z  řad 
firem, neziskových organizací, škol 
nebo jednotlivců, kteří jsou ochot-
ni nejen všímat si svého okolí, ale 
přiložit i ruku k dílu.

Registraci účastníků lze provést 

na webovém rozhraní projektu 
www.uklidmecesko.cz, kde nalez-
nete již vytvořený úklid organizo-
vaný radnicí. Případně přímo u ko-
ordinátora akce na e-mailu vinar.
michal@magistrat.liberec.cz nebo 
telefonním čísle 485 243 451.

Zapojte se do akce a  přispějte 
k tomu, aby se Liberec stal příjem-
nějším místem k životu.

Za uplynulé ročníky se úklidů 
ve městě účastnilo již několik tisíc 
lidí, kteří nasbírali desítky tun od-
padu.

Redakce

Mateřská škola Malínek v  Kap-
lického ulici 386 dostane nový pavi-
lon. Stavbaři právě začali pracovat 
na projektu, na jehož konci budou 
dvě nová oddělení pro předškolá-
ky, každé po 24 místech. Celkově 
se tedy kapacita školky navýší o 48 
míst s bezbariérovým přístupem.

Vedle stavby dvoupodlažní-
ho pavilonu, který bude napojen 
na objekt mateřské školy, projde 
současná školka kompletní rekon-

strukcí včetně inženýrských sítí.
Součástí projektu je také pořízení 
nového moderního vnitřního vy-
bavení.

Celková cena za rekonstrukci 
a  dostavbu školky Malínek je 69,9 
milionů korun Kč. Z toho 90 % ná-
kladů bude hrazeno z  dotačních 
zdrojů. Stavba potrvá maximálně 
420 kalendářních dnů.

Projekt je spolufinancovaný 
z  Evropské unie z  Integrovaného 
regionálního operačního progra-
mu.

Méně reklamy
v památkové zóně

Ukliďme Česko

Školka Malínek
bude větší a moderní

Oddělení poplatků a pohledávek

Správce místních poplatků, Od-
bor ekonomiky Magistrátu města 
Liberec, upozorňuje všechny drži-
tele psů – občany, kteří jsou přihlá-
šení ve statutárním městě  Liberec 
k trvalému pobytu, cizince s povo-
leným pobytem na dobu delší 90 
dnů a  právnické osoby se sídlem 
na území města, že ke dni 31. břez-
na 2022 je splatný místní poplatek 
ze psů za rok 2022.

Roční sazba poplatku činí 600 
Kč za prvního psa, za druhého 
a každého dalšího 1 500 Kč.

Pro všechny držitele starší 65 let 
činí roční sazba 200 Kč za prvního 
psa, za druhého a každého dalšího 
300 Kč. Další informace k poplatku 

viz Obecně závazná vyhláška sta-
tutárního města Liberec č. 4/2019, 
o  místním poplatku ze psů, na 
webu www.liberec.cz v odkazu Ob-
čan – Úřad – Vyhlášky a nařízení.

Správce poplatků dále upozor-
ňuje všechny občany, kteří jsou 
přihlášení ve statutárním měs-
tě  Liberec k  trvalému pobytu, ci-
zince, kteří mají na území města 
povolený pobyt na dobu delší 90 
dnů, a všechny občany a právnické 
osoby vlastnící na území města ve 
vlastnictví byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, 
ve kterých není hlášena k  poby-
tu žádná fyzická osoba, že ke dni 
31. března 2022 je termín splatnos-
ti první pololetní splátky místního 
poplatku za obecní systém odpa-

dového hospodářství za rok 2022. 
Termín druhé pololetní splátky 
bude ke dni 30. září 2022. Poplatek 
může být zaplacen jednorázově ke 
dni 31. března.

Roční sazba poplatku činí 720 
Kč za osobu, tj. 60 Kč za měsíc.

Další informace k  poplatku viz 
Obecně závazná vyhláška statu-
tárního města Liberec č. 5/2021, 
o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství na 
webových stránkách města www.
liberec.cz v odkazu Občan – Úřad – 
Vyhlášky a nařízení.

SOUHRNNÉ INFORMACE
Nahlásit změny nebo získat 

konkrétní informace o svém osob-
ním účtu lze elektronickým podá-

ním datovou schránkou, e-mai-
lem s  uznávaným elektronickým 
podpisem, poštou nebo osobně 
v  přízemí budovy Nového magist-
rátu u přepážek č. 22 a 23.

Platby lze provést na účet č. 
19–7963850237/0100 pod přiděle-
ným variabilním symbolem, před-
nostně bezhotovostním převodem 
z  účtu nebo na pobočce České 
pošty, v pokladně Magistrátu měs-
ta  v  přízemí budovy Nového ma-
gistrátu u přepážek č. 4, 5 a 6.

VŠEOBECNÉ DOTAZY:
e-mail: odpady@magistrat.liberec.cz.
Poplatky ze psů  485 243 243
Odpady (písm. A – Ja):  485 243 246
Odpady (písm. Je – Pi): 485 243 227
Odpady (písm. Pj – Ž): 485 243 226

Poplatek za odpad a za psy do 31. března
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Územníplán

Tomáš Tesař

Co bylo při zpracování koncepce a finální 
verze nového ÚP nejtěžší?

Vyhovět maximálně všem požadavkům, 
které se na nás hrnuly ze všech stran. A pře-
svědčit měnící se politická vedení města, 
že základní koncepce plánu byla nastavena 
dobře, a tudíž není třeba ji zásadně měnit jen 
proto, že nevyhovuje všem. Navíc hned při 
prvním projednání plánu došlo na základě 
stanovisek dotčených orgánů k nejzásadnější 
redukci rozvojových ploch. Tím se koncepce 
v  podstatě stabilizovala. My jsme ale vedle 
občanů dotčených rozvojem získali nepřátele 
i v těch, kterým rozvoj umožněn nebyl.

Co nový ÚP přináší občanům, podnikate-
lům, developerům…?

Ono to má vždy obě stránky. Lidé budou 
do jisté míry svázáni některými regulati-
vy, z nichž část jsme nastavili docela přísně. 
Netvrdím, že jsme vše vymysleli dokonale 
a správně, ale věřím, že mnoho věcí lidé oce-
ní. Stavebníci budou mít svázané ruce tře-
ba v  tom, že nesmí na území Liberce udělat 
něco, co by nepřiměřeně obtěžovalo jejich 
sousedy nebo poškodilo strukturu města.

Pozitivní je například, že můžeme konečně 
vstupovat do rozvojových ploch, které nebylo 
možné před dokončením nového plánu zasta-
vět, i když z 50 % pocházely z toho původního. 
Tato území však nebyla vybavena dopravní 
a  technickou infrastrukturou. Tenhle deficit, 
který vznikl už za socialismu a poté v devadesá-
tých letech, kdy se začalo masivně stavět třeba 
v území pod Ještědem, je třeba narovnat. Nový 
územní plán pro to vytváří podmínky.

 
Na jak dlouho je vůbec současný územní 

plán koncipován?
Pokud se nestane opravdu něco mimořád-

ného, tak klidně na desítky let. Snažili jsme se 
ho udělat robustní a nadčasový. Nicméně jde 
o  „živý organismus“, protože město i  spole-
čenské prostředí se nějak mění a  rozvíjí. Zá-
kon obcím ukládá, že ÚP musíte každé čtyři 
roky prověřit a vyhodnotit, zda vyhovuje.

Proč Liberečané na nový územní plán če-
kali přes 15 let?

Hlavní problém je v náročné legislativě. Na 
zpracování, posouzení a vyřízení jednotlivých 
fází čekáte i několik měsíců. ÚP zkrátka nelze 
udělat za jedno volební období. Jakmile ale 
přeskočíte do toho dalšího a  přijde nové ve-
dení města, je pravděpodobné a zcela logické, 
že bude mít zájem do přípravy ÚP zasáhnout.

Kolik lidí se na přípravě územního plánu 
podílelo?

Kolem dvaceti. Pět až šest za naši firmu 
plus externisté, kteří na tom s námi spolupra-
covali.

Při schvalování nakonec zvedli ruku 
všichni zastupitelé. Jak se vám povedlo je 
přesvědčit?

Nevnímám to jako vlastní zásluhu. Je to vý-
sledkem politického vyjednávání současného 
primátora Jaroslava Zámečníka.

Někteří zastupitelé často diametrálně mě-
nili své postoje k odborným problémům podle 
toho, jak to vyžadovala momentální politická 
situace. Pro ně je to pouhý „folklor“, který pro-
tistrana ani nevnímá, nicméně tím dehonesto-
vali práci mnoha lidí, kteří přípravě územního 
plánu věnovali obrovský kus práce.

Celou dobu nám vyčítali třeba to, že jsme 
velkou část Liberce zařadili do smíšených 
ploch, a tudíž že si s tím územím nevíme rady. 
Nicméně my jsme to dělali úmyslně, protože 
právě takhle město Liberec historicky vznika-
lo. Obytné čtvrti byly promíchané a  prováza-
né s  továrnami. Jsem přesvědčený, že takhle 
by měl Liberec fungovat i do budoucna. Tedy 
respektovat krátké vzdálenosti mezi bydlením 
a výrobou omezenou hygienickými požadavky, 
ale třeba i rekreací, což je liberecký standard.

Sběrná obvodová komunikace si prožila 
jízdu na horské dráze, když po počátečním 
hysterickém odporu byla shledána jako dobré 
řešení pro napojení mimo jiné slévárny Osta-
šov. Tak byla ostatně od počátku míněna, a tak 
mohla být již od roku 2015 i připravována.

Nepřijatelné jsou snahy o  přisvojování si 
zásluh za některá pozitiva, která byla v návr-
hu územního plánu od jeho počátku. Napří-
klad zelené pásy.

Rovněž kritika faktu, že se náš výhledový op-
timistický demografický scénář (pochopitelně) 
nenaplnil ke dni schvalování ÚP jistě nezname-
ná, že bychom neměli mít pro město dříve tolik 
postradatelnou vizi. Nebo obavy z realizace ja-
kýchsi nevyhovujících staveb podle nového ÚP. 
Kdo přijme zodpovědnost za to, že kvůli odkladu 
nového plánu byla realizována řada staveb a zís-
kána celá řada povolení, která koncepci města 
značně narušila? Nehledě na to, že žádoucí kon-
cepční rozvoj města byl o sedm let odložen.

Ostatně celá historie pořizování územního 
plánu je více méně zaznamenána ve „spise“, 
včetně audiozáznamů z projednání a besed.

Jako jeho hlavní projektant se Ing. arch. 
Jiří Plašil ze společnosti SAUL a jeho 
tým musel vypořádat s celou řadou 
překážek a úskalí, která příprava tako-
vého dokumentu přináší.

Jiří Plašil
architekt územního plánu Liberce
„Navrhli jsme ho tak, aby 
rozvíjel město a chránil 
jeho obyvatele.“

Jiří Plašil působí v oboru téměř čtyřicet 
let a posledních patnáct se věnoval pří-
pravě nového územního plánu Liberce
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Po téměř 15 letech intenzivní práce pořizovatele, projektanta a určeného zastupitele Zastupitelstvo města Liberec dne
24. února 2022 na svém 2. zasedání jednohlasně schválilo a vydalo nový Územní plán Liberec.

Co přináší nový územní plán Liberečanům?

Jaroslav Zámečník, primátor města

K ČEMU OBEC ÚZEMNÍ
PLÁN POTŘEBUJE?

Územní plán je základním 
strategickým dokumentem každé 
obce. Stanovuje základní koncepci 
rozvoje území, ochrany jeho hod-
not, jeho plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny 
a  koncepci veřejné infrastruktury. 
Pro běžné občany je však zejmé-
na zásadní to, že vymezuje zasta-
vitelné plochy, které je možné při 
dodržení stanovených podmínek 
využít pro výstavbu. Dále vyme-
zuje plochy pro umístění kapacit-
ních komunikací, nové plochy pro 
rozvoj občanské vybavenosti, pra-
covních aktivit, dále je například 
vymezena plocha pro rozšíření 
areálu zoologické zahrady. Územ-
ní plán přináší vyvážený vztah pro 
příznivé životní prostředí, hos-
podářský rozvoj a  pro soudržnost 
společenství obyvatel v území.

CO PŘEDCHÁZELO VYDÁNÍ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU?

O  pořízení nového územního 
plánu rozhodlo Zastupitelstvo 
města Liberec 31.  května  2007. 
Následovala příprava a  schválení 
zadání územního plánu, na zákla-
dě kterého byl vybranou společ-
ností (firma SAUL, s.r.o.,  zastou-
pená Ing. arch. Jiřím Plašilem) 
zpracován první návrh podoby 
nového územního plánu. Tento 
koncept byl projednán s dotčený-
mi orgány a veřejností. Následova-
la řada úprav a dalších projednání, 
veřejně projednán byl celkem pět-
krát. Bylo uspořádáno přes 40 be-
sed s občany a vlastníky pozemků 
spojených s  odborným výkladem 
a dlouhým blokem diskuse. V prů-
běhu celého procesu pořízení 
územního plánu bylo uplatněno 
přes 3 500 námitek a připomínek 
veřejnosti. Pořizovatel ve spo-
lupráci s  určeným zastupitelem 
všechny vyhodnotil a  zpracoval 
rozhodnutí o  námitkách a  návrhy 
vyhodnocení připomínek. Zastu-
pitelstvo města Liberec tyto ná-

vrhy při vydání územního plánu 
schválilo.

CO NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN
PŘINÁŠÍ, CO UMOŽNÍ?

Vytváří základní předpoklad 
pro výstavbu (až 10 500 bytů v  by-
tových a  rodinných domech), aby 
bylo možno dosáhnout výhledové 
velikosti města odhadované k roku 
2030 na 110 000 trvale bydlících 
obyvatel. Vytváří také podmínky pro 
intenzivnější využití a kvalitní obno-
vu stabilizované zástavby v centrální 
části města, aby nedocházelo k neo-
podstatněnému rozšiřování do okra-
jových, „přírodních“ částí města.

Liberec je jedno z nejzelenějších 
velkých měst v republice, charakte-
ristické svojí polohou, kdy centrum 

leží v kotlině a je obklopeno prsten-
cem svahů Jizerských hor, Ještěd-
ského hřbetu Prosečského hřebene 
a svahů Císařského kamene. Tento 
fenomén je podpořen nově vytvo-

řeným spojitým systémem zeleně 
ve městě, která proniká od okrajů 
města až do samotného centra. 
Tento systém je tvořen sítí místních 
parků, propojených zelenými pásy 
a komunikacemi pro bezmotorový 
provoz. V  ideálním případě budou 
tyto komunikace doplněny alejemi 
dřevin, pásy souvislých keřových 
porostů nebo jinou zvýrazňující ze-
lení. Tato koncepce je znázorněna 
v  samostatném výkresu  – 2b kon-
cepce krajiny.

Územní plán přináší také po-
drobnější regulace území, které 
je možné zastavět. Pro každý po-
zemek je nově stanoven tzv. regu-
lační kód, který pro každou plochu 
stanovuje funkční využití a prosto-
rové uspořádání (viz tabulka).

CO SE NEPOVEDLO DOŘEŠIT
Jedno z  opatření, které bylo 

v  územním plánu navrženo, ale 
nakonec se s  ohledem na pláno-
vaný harmonogram vydání nepo-

dařilo dohodnout, je nové napo-
jení obchodně průmyslové zóny 
Sever. Toto nové napojení mělo 
vyřešit stávající soustavu křižo-
vatek „Sněhulák“, která je již dnes 
za hranicí své kapacity. Nové ře-
šení nebylo až do závěrečné fáze 
Ministerstvem dopravy rozporo-
váno, nicméně v závěru napojení 
nebylo odsouhlaseno. Až do závě-
rečné fáze se nepodařilo prokázat, 
že jiné řešení je nereálné. V novém 
územním plánu proto není přímé 
napojení na I/35, ale pouze pros-
té křížení a nevhodné napojení do 
stávající ulice Londýnská.

CO BUDE NÁSLEDOVAT?
Je jasné, že dokument, jehož 

podoba postupně vzniká téměř 
15 let, nemůže pružně reagovat 
na aktuální potřeby. Jedním z  ak- 
tuálně řešených témat jsou za-
hrádky. Poptávka po nich stále 
roste, a proto současně s vydáním 
nového územního plánu zastupi-
telstvo města schválilo opatření, 
jehož úkolem je zajistit zpracová-
ní studie, která by vytipovala nové 
plochy pro rozvoj zahrádek. Jejich 
vymezení by se potvrdilo násled-
nou změnou územního plánu.

JEDINEČNÝ ÚZEMNÍ PLÁN
Územní plán je zpracován v tzv. 

jednotném datovém standardu 
vybraných částí. Jedná se o  me-
todický pokyn Ministerstva pro 
místní rozvoj (MMR), který by se 
měl do budoucna stát závazným 
pro všechny územní plány celé re-
publiky. Liberec jako jedno z  prv-
ních velkých měst aplikovalo tuto 
novou metodiku v  praxi. Liberec 
byl zároveň konzultantem nasta-
vené metodiky a  pro MMR ověřil 
jeho univerzální aplikovatelnost. 
Jednotný standard částí územního 
plánu přinese mj. lepší srozumitel-
nost a  porovnatelnost územních 
plánů napříč republikou.

Dokumentace nového územní-
ho plánu je k  dispozici na webo-
vých stránkách www.uzemniplan-
liberec.cz, výkresy jsou k dispozici 
v mapové aplikaci marushka.
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Sběr vysloužilých elektrospotřebičů
Mobilní sběrna spol. FCC Liberec provede bezplatný svoz vysloužilých elekt-
rospotřebičů od občanů. Vysloužilá elektrozařízení navíc podléhají zpětnému 
odběru. Všechna získaná elektrozařízení budou svážena do sběrného dvora 
a dále recyklována.

Jde zejména o:

Vysloužilé elektrospotřebiče je možné také celoročně odevzdat ve sběrném 
dvoře odpadů spol. FCC Liberec v průmyslové zóně Jih, ul. Ampérova. Drobné 
elektrospotřebiče je pak možné odevzdat prostřednictvím sítě velkých červe-
ných kontejnerů.

POZOR – stanoviště mobilního sběru s označníky neslouží k volnému od-
kládání odpadů, toto je možné postihnout pokutou do 200 000 Kč.

Podrobnější informace vám sdělí pracovníci Magistrátu města Liberce na 
tel. č. 485 243 456 nebo pracovníci FCC Liberec na tel. č. 485 213 020.

TRASA „A“ – 9. 4. SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Gagarinova u č. p. 761 8.00–8.15
2. Gagarinova u č. p. 790 8.20–8.40
3. Křižovatka Strakonická – Kubelíkova 8.45–9.00
4. Domažlická – KRB 9.10–9.30
5. Křižovatka Švermova – Jáchymovská 9.40–10.00
6. Jáchymovská u č. p. 270 10.10–10.30
7. Wintrova u č. p. 493 10.45–11.15
8. Okružní u č. p. 512 11.30–11.50
9. Oblačná pod č. p. 487 12.00–12.30

10. Školní 12.40–13.00

TRASA „C“ – 23. 4. SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Kyjevské nám. 8.00–8.20
2. Křižovatka Mařanova – Kaplického 8.30–8.50
3. Česká – Sokolovna 9.00–9.20
4. Jeřmanická u č. p. 488 9.30–9.50
5. Pastelová u č. p. 1083 10.00–10.20
6. Dobiášova u č. p. 855 10.30–10.50
7. Ježkova u Gusta 11.00–11.20
8. Haškova u č. p. 948 11.30–11.50
9. Sametová u č. p. 720 12.00–12.20

10. Vlnařská u č. p. 688 12.30–13.00

TRASA „B“ – 10. 4. NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Květnové revoluce u č. p. 327 8.00–8.20
2. Třešňová u č. p. 618 8.30–8.50
3. Vodňanská 9.00–9.20
4. Hroznová u č. p. 694 9.30–9.50
5. Kmochova u č. p. 674 10.00–10.20
6. Malátova u č. p. 427 10.30–10.50
7. Jabloňová u č. p. 407 11.00–11.20
8. Cyrila a Metoděje u školy 11.30–11.50
9. U Mlékárny u č. p. 456 12.00–12.30

10. Rumjancevova u č. p. 1232 12.40–13.00

TRASA „D“ – 24. 4. NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Na Pískovně u č. p. 657 8.00–8.20
2. Křižovatka Borový vrch – Bezová 8.30–8.50
3. Libušina 9.00–9.20
4. Ruprechtická u č. p. 318 9.30–9.50
5. Slavíčkova u č. p. 68 10.00–10.20
6. Jeronýmova u č. p. 575 10.30–10.50
7. Aloisina výšina u č. p. 426 11.00–11.20
8. Křiž. Aloisina výšina – Franklinova 11.30–11.50
9. Křiž. Aloisina výšina – Nezvalova 12.00–12.20

10. Křiž. Aloisina výšina – Sněhurčina 12.30–13.00

- pračky, myčky, sušičky
- mikrovlnné trouby
- televizory, monitory
- sporáky, varné desky

- digestoře, klimatizace
- lednice, mrazáky
- počítače a jejich příslušenství
- hračky, drobná elektronika

Mobilní sběrna pojede po níže uvedených trasách v určených časech. Na jednotlivých zastávkách jsou instalovány označníky s názvem trasy a s číslem zastávky.

Blíží se jarní čas, kdy při procházce lesem máme mokré boty od rosy, na pavučinách v borůvčí se blyští kapičky vody a slunce 
snoubící se s jarním oparem tvoří krásné obrazy, které si dlouho zachováme v paměti.

Jiří Bliml, ředitel městských lesů
 
Tento čas pro nás všechny zname-

ná mnoho pozitivní energie a  ná-
dech čistého vzduchu promíseného  
s lesní vůní. Pro nás lesníky to zna-
mená i zrod nového života v podo-
bě výsadby nových lesů, které snad 
budou odolnější ke klimatickým 
změnám.

Jednou z  nejvíce zasažených ob-
lastí kůrovcem je okolí Liberecké vý-
šiny v Lidových sadech. Podíváme-li 
se na charakter lesní půdy a podloží, 
nemůžeme se divit, že právě v  této 
lokalitě došlo k  tak markantnímu 
úhynu smrků po dlouhých letech 
sucha. Nelze tedy předpokládat, že 
právě zde bude nadále smrk prospe-
rovat a  je tedy nutné zaměřit se na 
jiný druh dřeviny, než je smrk. Obrov-

ským pomocníkem byl v  předešlých 
letech buk, který se tam až invazivně 
zzmlazuje na polostinných plochách 
pod smrkovým porostem, dnes tam 
však už není.  Volba dřeviny na zbý-

vajících holinách s  exponovaným 
stanovištěm v  nadmořské výšce cca 
500 m byla tedy jasná. Dub a  boro-
vice. A  právě kdosi borovici zřejmě 
nemá rád nebo má hlubší myšlenku, 
o které my nevíme.

Lidé obtěžkaní novými sazenič-
kami této dřeviny se vždy v  jarních 
měsících vracejí do této lokality a se 
srdcem milujícím les se každoročně 
pouštějí do nelehké práce za mrzký 
peníz. O to více si jich vážíme a dě-
kujeme jim za jejich kvalitně odvede-
nou práci.

K čemu však dochází? Již dva roky 
zde nacházíme vytrhané sazenice bo-
rovice, a to nejen čerstvě vysazených, 
ale i dva či tři roky rostoucích a pro-
sperujících.

Každý lesník ví, že vytahování sa-
zenic na pasekách způsobuje např. 

jelen či srnec. Vcítím-li se do tohoto 
krásného paroháče, mohu mít růz-
né myšlenky, nicméně stoje na nově 
zalesněné pasece, neudržím své ego 
a  začnu tahat sazenice z  cestičky, 
kudy jsem chtěl zítra provést svou 
srnečku. Toto bývá častým jevem, 
kde lesní zvěř žije. Ovšem vytrhávání 
takového množství sazenic i starších 
několik let je… velmi podivné.

Je-li to tedy opravdu člověk, rádi 
bychom zjistili, jaké jsou jeho myš-
lenky. Přijmeme jakýkoli argument 
a  je možné, že bude i dobrý. Možná 
i tyto vysázené stromky začneme tak-
též vytrhávat, ale momentálně je to 
pro nás nepochopitelné.

Předem děkujeme všem, kteří si 
všimnou tohoto konání a  ozvou se 
nám,  abychom my mohli alespoň 
některé sazenice zachránit.

No tak, lidi, netrhejte ty sazeničky!
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DDUUbbEENN 22002222www.naivnidivadlo.cz
SOBOTA
2.

ČTVRTEK
7.

SOBOTA
9.

SOBOTA
16.

ČTVRTEK
21.

SOBOTA
23.

ČTVRTEK
28.

SOBOTA
30.

1100::0000 ČČaarroovvNNáá  rryybbíí  kkoossttiiČČkkaa ssááll  NNDDLL
1111::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrroobb  ssii  ssvvoouu  lloouuttkkuu aatteelliiéérr  NNDDLL

1199::3300 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  JJUUkkEEbbooXX  ++  ZZaassttaavveenníí  nnaa  vvýýssttaavvěě ssttuuddiioo  NNDDLL
bbaarrbboorryy  JJaakkůůbbkkoovvéé::  CCoo  jjsseemm  nnaaššllaa  vv  kkrraabbiiccíícchh

1155::0000 žžaabbíí  ZZáámmEEkk ssááll NNDDLL

1100::0000 bbaabbiiČČkkaa  ČČEErrvvEENNéé  kkaarrkkUULLkkyy ssttuuddiioo  NNDDLL
DDNNEEss  ssLLaavvíí  NNaarrooZZEENNiiNNyy!!  

1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee::  oo  hhooDDiiNNěě  NNaavvííCC  aaNNEEbb  PPoottLLaaCChh  ssááll NNDDLL
vv  hhUUssttNNííkkUU  ++  pprroocchháázzkkaa  ddiivvaaddeellnníímm  zzáákkuulliissíímm

1199::3300 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  oo  hhooDDiiNNěě  NNaavvííCC  aaNNEEbb  PPoottLLaaCChh  ssááll NNDDLL
vv  hhUUssttNNííkkUU

2200::3300 kkooNNCCEErrtt  NNiiČČíí  QQUUaarrttEEtt kklluubb  NNDDLL

1100::0000 oo  bbEErrááNNkkoovvii,,  kkttEErrýý  ssPPaaDDLL  ZZ  NNEEbbEE ssttuuddiioo  NNDDLL
1155::0000

1177::0000 NNeevvššeeddnníí  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  bbUUDDUULLííNNEEkk ssttuuddiioo  NNDDLL

1155::0000 LLiiššáákk  rrEENNaarrDD ssááll NNDDLL

ŽABÍ ZÁMEK

Naivní divadlo Liberec, Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1 Telefon do pokladny: +420 485 253 611

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
3. 4. 15:00 Pohádka o Liazce Horácké divadlo Jihlava
4. 4. 9:00 O beránkovi, který spadl z nebe zadáno pro školy
5. 4. 9:00 O beránkovi, který spadl z nebe zadáno pro školy
6. 4. 9:00 Žabí zámek zadáno pro školy

10. 4. 11:00 Šššš.  Šššš. Hůůů. Haf! Festival Dítě v Dlouhé, Praha
12. 4. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu         zadáno pro školy
13. 4. 10:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
19. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
20. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
22. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
23. 4. 14:30 Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny      Německo, Lauenstein – 

setkání UNIMA SRN: ČR
24. 4. 15:00       Pohádka do dlaně Městské divadlo Varnsdorf
25. 4. 9:00       Budulínek zadáno pro školy
26. 4.  9:00      Budulínek zadáno pro školy
27. 4. 9:00 Budulínek zadáno pro školy
29. 4. 9:00 Budulínek zadáno pro školy

SOUTĚŽ!
Inscenace Žabí zámek

je adaptací stejnojmenné knihy 
slavného norského spisovatele. 

Jak se tento autor jmenuje? 
A) Jostein Gaarder

B) Jesp Kindergaarden
C) Jonas Gaarderobier 

Správnou odpověď pošlete 
do konce března na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce 
obdrží dva lístky 

na představení zdarma

Inzerat-IV-2022:Sestava 1 3.3.2022 0:12 Stránka 1
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ŽABÍ ZÁMEK

Naivní divadlo Liberec, Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1 Telefon do pokladny: +420 485 253 611

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
3. 4. 15:00 Pohádka o Liazce Horácké divadlo Jihlava
4. 4. 9:00 O beránkovi, který spadl z nebe zadáno pro školy
5. 4. 9:00 O beránkovi, který spadl z nebe zadáno pro školy
6. 4. 9:00 Žabí zámek zadáno pro školy

10. 4. 11:00 Šššš.  Šššš. Hůůů. Haf! Festival Dítě v Dlouhé, Praha
12. 4. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu         zadáno pro školy
13. 4. 10:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
19. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
20. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
22. 4. 9:00 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku zadáno pro školy
23. 4. 14:30 Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny      Německo, Lauenstein – 

setkání UNIMA SRN: ČR
24. 4. 15:00       Pohádka do dlaně Městské divadlo Varnsdorf
25. 4. 9:00       Budulínek zadáno pro školy
26. 4.  9:00      Budulínek zadáno pro školy
27. 4. 9:00 Budulínek zadáno pro školy
29. 4. 9:00 Budulínek zadáno pro školy

SOUTĚŽ!
Inscenace Žabí zámek

je adaptací stejnojmenné knihy 
slavného norského spisovatele. 

Jak se tento autor jmenuje? 
A) Jostein Gaarder

B) Jesp Kindergaarden
C) Jonas Gaarderobier 

Správnou odpověď pošlete 
do konce března na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce 
obdrží dva lístky 

na představení zdarma

Inzerat-IV-2022:Sestava 1 3.3.2022 0:12 Stránka 1
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1. pá MOJE PRVNÍ ŽIDOVSKÉ VÁNOCE  [ Hadar Galron ]           Č/7

Drama o hledání lidské identity.

2. so VRAŽDA V ORIENT EXPRESU   [ Ken Ludwig, Agatha Christie ]
Slavná detektivka A. Christie ve zcela novém divadelním zpracování.

3. ne JOLANTA [ P. I. Čajkovskij  ]                                                       K6/O/4

Něžná opera o zázraku prozření. (Změna hracího dne.)

4. po HRA, KTERÁ SE ZVRTLA [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]

5. út SEDMERO KRKAVCŮ [ Richard Ševčík, Jan Matásek ]          OB/3

Taneční psychologické drama na motivy pohádky B. Němcové a bratří 
Grimmů.

6. st KRÁL LEAR [ William Shakespeare ]                                              Č1/7               
(Změna hracího dne.)

7. čt DON GIOVANNI   [ W. A. Mozart ]                                          OB2/4

...aneb potrestaný prostopášník v legendární Mozartově opeře oper.

8. pá OTELLO    [ Giuseppe Verdi ]                                                              O/5

(Změna hracího dne.)

9. so SEDMERO KRKAVCŮ [ Richard Ševčík, Jan Matásek ]   K6/ČB/8

Taneční psychologické drama na motivy pohádky B. Němcové a bratří 
Grimmů.

10. ne JARNÍ KONCERT SEVERÁČKU   Začátek v 17 h.

11. po MY FAIR LADY [ Frederick Loewe, Alan Jay Lerner ]           
Slavný muzikál opět v Liberci! DERNIÉRA.

12. út LOVCI PEREL [ Georges Bizet ]                                                    K2/10

Romantická opera s nádechem exotiky! 

13. st SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]                                          Č1/8

14. čt JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]                                                               OB2/5   
Česká operní klasika stále žije!
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N

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

Předplatné 2021/22 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! Předplatné 
zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech úterý a středa 
prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: budova Šaldova divadla – 
nám. Dr. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. Šaldy je Statutární město 
Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Malé divadlo

Malé divadlo

Šaldovo divadlo

Šaldovo divadlo

17. čt DIVOTVORNÝ HRNEC [ B. Lane, E. Y. Harburg, F. Saidy]
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí. 

18. pá SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]                                    
Revuální kabaret plný slavných písní J. Suchého a J. Šlitra.

20. ne HRA, KTERÁ SE ZVRTLA [ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout.

22. út KOMORNÍ KONCERT VE FOYER V ŠD  Začátek v 17 h.

24. čt BLBEC K VEČEŘI [ Francis Veber ]
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů. Zadáno.

25. pá OTELLO    [ Giuseppe Verdi ]       1. PREMIÉRA                                 PŠ/9

Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách.JP2/2*

27. ne OTELLO   [ Giuseppe Verdi ]        2. PREMIÉRA                              PŠ2/9   

28. po SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]                                      K3/9

(Změna hracího dne.) 

29. út KRÁL LEAR [ William Shakespeare ]                                               Č2/6               
Slavná tragédie o bláznovství a zmoudření pošetilého krále.
(Změna hracího dne.)

30. st MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]                          K2/9    
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.
Pro abo: Náhradní představení z 1. 2. 2022. (Změna hracího dne.)

31. čt SUGAR (NĚKDO TO RÁD HORKÉ) [ P. Stone, J.Styne, B. Merrill ]
Prohibice, gangsteři, krásná blondýna a dva nezaměstnaní muzikanti...

15. út SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ J. Havelka ]     
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.                    

16. st BLANCHE A MARIE   [ Per Olov Enquist ]                                   Č2/5

Magické drama o hledání pravé podstaty přátelství a lásky. 
(Změna hracího dne.)

19. so JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                            K6/ČB/7

Vtipná rodinná večeře, ostře kořeněná ožehavými 
tématy. Pro abo: bonusové představení místo inscenace SYN.

21. po ZÁKLADY HERECTVÍ, PARTNERSTVÍ A IMAGINACE
Divadelní workshop pro veřejnost (ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

23. st ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, J. 99, A. Skala ]                                     Č1/6
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu. 
Pro abo: bonusové představení místo inscenace TARTUFFE. 

25. pá ATOMOVÁ KOČIČKA  [ Tomáš Dianiška ]
Bláznivá sci-fi  komedie z harcovských kolejí.                                 

26. so SYLVA  [ Karolina Světlá ]
Romantický příběh ze srdce a hlubin ještědských srázů.

28. po SPOLEČENSKÉ SETKÁNÍ VÝTVARNÍKŮ  
Akce pořádaná k 15. výročí spolupráce DFXŠ a Výtvarných mostů 
V. Artefaktum. Vstup zdarma, začátek v 17 h.

31. čt OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
[ B. Hrabal, P. Palouš ]                                                                            K5/11

Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací na prkna 
Malého divadla. (Změna hracího dne.)

3. ne OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE
[ B. Hrabal, P. Palouš ]                                

4. po PRÁCE S TEXTEM  Divadelní workshop pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

5. út PANÍ Z MOŘE  [ Henrik Ibsen ]
Mistrovsky spletené drama o lásce a svobodě.                        

7. čt SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ J. Havelka ]                       K3/10   
(Změna hracího dne.)

8. pá PŘEHLÍDKA DIVADEL POEZIE
Začátek dle programu přehlídky.

9. so BLANCHE A MARIE   [ Per Olov Enquist ]                                K5/12

(Změna hracího dne.)

10. ne NEW GENERATION – baletní soutěž
Začátek v 10 h, vstup zdarma.

11. po KONCERT DIVADELNÍ KAPELY NE-KLIŠÉ

12. út SYLVA  [ Karolina Světlá ]

14. čt JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]                                  Č/8      
(Změna hracího dne.)  
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Křížovka:  Mejdan.  Spolupracovnice uspořádala pro kolegy z práce mejdan. Aby se předvedla, nachystala pro ně vybrané pití i lahůdky jako kaviár, očka a různé masové 
speciality. Baculatý Olda se nenechal pobízet a jedl plnou hubou, zatímco neduživý Jirka se v jídle jen nimral a tak ho kamarádsky napomenul: „Jirko, co se upejpáš? Vez-
mi si příklad ze mne. (Dokončení v tajence křížovky.)"

Pomůcka: Kosočtve- 
rečný 
nerost 

(tvrdost 8)

Okovat Víko
Kód letiště 
Columbus 
(Nebraska)

Vedoucí Dívat se Otáčet se Muž.jméno 
(26.4.)

Polibek 
(sloven.)

Slovensky 
„podřep" Nápadnost

Italský film 
režiséra 

Sorrentina 
(r.2018)

Nakupené 
velké 

množství

Láhevní- 
kovitá 

dřevina
Err, Loro, 

Lymm, OLU  

Štíhlý 
listnáč Rov Český 

tanec

Blízká 
krajina

Sázková 
hra

Sladkovod- 
ní ryba

Slovenské 
muž.jméno

Německy 
„úhoř"

1.DÍL 
TAJENKY

Kavkazská 
vesnice

Ochotno Tuhá bavl. 
tkanina

.Plácat se. 
(o oděvu)

Zemědělský 
odborník

 Telegrafní 
tečka

Petrohrad- 
ská řeka

Lev 
(zoolog.)

Zpěvná 
slabika

Slovenský 
zpěvák

Latinsky 
„zlatý" Sejmout

Běloruské 
hl.město

Měkkýš Gallid 
tantalu

Citoslovce 
tišení

Pejskové
Lihový 

rozmnožo- 
vací strojKraslický 

podnik
Zn.čisticí- 
ho prášku

Praž.bytové 
hospodářství

Inic.malíře 
Alše

Beduínský 
plášť Tělo Neostře 

(sloven.)

Smyčka Směnečný 
ručitel

Čes.básník 
(A.Hořejší)

Odolnost 
proti 

nákaze

Polní práce Býv.zkr.  
Německa

Slovensky 
„jíly"

Alp.horská 
skupina

2.DÍL 
TAJENKY

Opečený 
plátek masa Pobídka Saně

Skotská 
sukně 

(zřídka)
Sídlo v sz. 

Anglii
Knižně .posl

ušný. (z 
němčiny)

1

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e-mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Jana Brethová.
Mejdan. Spolupracovnice uspořádala pro kolegy z práce mejdan. Aby se předvedla, nachystala pro ně vybrané pití i lahůdky jako kaviár, očka a různé masové  
speciality. Baculatý Olda se nenechal pobízet a jedl plnou hubou, zatímco neduživý Jirka se v jídle jen nimral, a tak ho Olda kamarádsky napomenul: „Jirko, co se 
upejpáš? Vezmi si příklad ze mne... (dokončení v tajence křížovky).“

Křížovka o knihu

Łißęrëc
2028

Liberec – kandidát na 
Evropské hlavní město 
kultury 2028

www.liberec2028.eu

Liberec kandiduje na 
Evropské hlavní město 
kultury pro rok 2028.
Nejde o to, jaký Liberec 
v současnosti je, ale 
jak chceme město díky 
spolupráci a společné 
fantazii do roku 2028 
proměnit. 

Jak na to?
Do 30. dubna 2022 sbíráme 
1000 přání pro Liberec 
2028 prostřednictvím 
„lapačů přání“ umístněných 
v kulturních a sportovních 
zařízeních, kavárnách ale i na 
jiných nečekaných místech.
Jaká má být kultura, 
sport, příroda, společnost, 
Liberec i celý region v roce 
2028?
Napište své přání na kartičku 
a vhoďte je do lapače.

1000 přání 
pro Liberec 2028!

→ 30. dubna 

Seznam míst

Eva Daňková

Technické mu-
zeum vyvíjí nejen 
vystavovatelskou 
a  sběratelskou 
činnost, ale stále 
více se věnuje vzdělávacím 
aktivitám pro mládež.

Jeden z  kroužků, které 
zaštiťuje spolek Techno-
park, se nově věnuje ekolo-
gii a popularizaci recyklace 
plastů. Cílem je nabídnout 
dětem možnost volnoča-
sového vzdělávání v  ob-
lasti životního prostředí 

a  vysvětlování 
udržitelného 
životního stylu 
formou prak-
tického vzdě-
lávání. Jak lze 
vidět z  obráz-

ků, děti zde zhotovují z od-
padové plastové suroviny 
i velmi praktické předměty, 
nástěnné hodiny, medaile 
apod.

Více informací nalez-
nete na našich webových 
stránkách www.techno-
parklbc.cz nebo na sociální 
síti Instagram.

Technické muzeum spojuje 
techniku a ekologii
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Zuzana Kocumová,
Liberec otevřený
lidem

Bez vypsaného 
programu, jasných 
pravidel a  hlavně bez možnosti 
ucházet se o mimořádné prostřed-
ky pro jiné než předem podivně 
vybrané kluby. Tak rozhodlo zastu-
pitelstvo města o  vyčlenění pro-
středků na tzv. Podporu mládež-
nické základny významných klubů 
na území města Liberec.

Samozřejmě nemáme vůbec 
nic proti finančním prostředkům, 
které mají jít do sportu, přede-
vším sportu dětí. Zvlášť v  sou-
časné době, kdy si děti během 

pandemie zoufale odvykly pravi-
delnému pohybu. Ale podívejte 
se na vybrané kluby, a  hlavně na 
ty, které se do výběru nedostaly. 
Ano, některé podpořené kluby 
významné jsou, ale je to tak ne-
uvěřitelný slepenec, že opravdu 
nikdo nemůže věřit, že toto je 
objektivní výběr klubů, natož  že 
částky jsou adekvátní.

Tělovýchovná jednota Bílí tygři 
Liberec  – 2,5 mil, FC Slovan Libe-
rec  – 2,5 mil., TJ Dukla Liberec  – 
1 mil., FBC Liberec – 500 tis., TJ VK 
Dukla Liberec – 250 tis., Futsalový 
klub Zlej sen  – 50 tis., Sportovní 
klub stolního tenisu – 50 tis. To jsou 
ty šťastné kluby, které mají číslo na 
pana náměstka – a on na ně.

Naopak mezi šťastnými privile-
govanými kluby nenajdete třeba 
plavání, v Liberci nesmírně úspěš-
ný i  početný klub orientačního 
běhu, cyklisty, dokonce ani atleti-
ku a spoustu dalších sportů, které 
mají v  Liberci historii i  početnou 
základnu.

Jsme zásadně proti způsobu 
přerozdělování peněz, který čím 
dál častěji, ve sportu i  kultuře, 
předvádí především Ivan Langr ze 
Starostů. Množství peněz, které 
rozdává zcela mimo pravidla a vy-
psané programy, už je do očí bijící. 
Tohle „kupování si vděčnosti“ za 
peníze vybrané z  kapes daňových 
poplatníků je politika, která se nám 
hluboce příčí. Nejsou to jeho pení-

ze, proto by měly být rozdělovány 
objektivně a  podle předem zná-
mých pravidel tak, aby měl šanci 
dosáhnout na ně každý, kdo splní 
kritéria.

Proto jsme se na zastupitelstvu 
pokusili těchto 7 milionů převést 
do transparentního dotačního 
programu, kde se finance rozdělují 
na základě počtu a složení členské 
základny. Je to prověřený způsob, 
který je spravedlivý a  kde nehraje 
roli, zda vedení klubu má dobré 
vztahy s  panem náměstkem nebo 
s  někým jiným z  vedení města 
nebo kraje. Bohužel, toto šlo pro-
ti zájmům vedení města. Přece si 
tuto krásnou možnost zavázat si 
lidi ze svého okolí nenechají vzít.

Skoro sedm milionů rozdělilo vedení města mezi vybrané sportovní kluby. Netransparentně, narychlo, tak, aby se o částku 
nemohly ucházet jiné kluby. Z částky 6 850 000 připadlo celých pět milionů na fotbal a hokej.

Chceme, aby město získalo zpět spalovnu a teplárnu a začalo budovat městskou elektrárnu.

Vedení města obnovilo porcování medvěda, tentokrát sportovního

Energie pro Liberec
Josef Šedlbauer,
Změna pro Liberec

Až 40 % energetických zdrojů 
České republiky má původ v  Rus-
ku. Nejde jen o zemní plyn, ale také 
o polovinu dovážené ropy a veške-
ré palivo do jaderných elektráren. 
Spoléhat se na dodávky z  Ruska 
nemůžeme, a hlavně bychom to už 
sami neměli chtít. Proměna naší 
energetiky kvůli válce rozpoutané 
Ruskem  nabude mnohem rych-
lejší tempo. A  týká se to i  Liberce 
a jeho obyvatel.

TEPLÁRNA A SPALOVNA
O  spalovnu město přišlo před 

dvaceti lety vlastní hloupostí. Pro-
dalo ji hluboko pod cenou. Za utr-
žené peníze nechalo postavit arénu. 

Tedy jen část arény, na zbytek si vza-
lo úvěr, který budeme splácet až do 
roku 2035. V současné době společ-
nost MVV Energie CZ, což je vlastník 
spalovny a také navazující Teplárny 
Liberec, uvažuje o  jejich prodeji. 
Vyzvali jsme vedení města, aby usi-
lovalo o  koupi. Na to by si město 
samozřejmě muselo vzít úvěr, ale 
to platí v podstatě pro každého zá-
jemce. Podstatné je, že spalovna 
spolu s  teplárnou jsou schopné na 
sebe a  svůj úvěr vydělat. V  rukou 
města by zároveň byly jistotou do-
dávek energie za přijatelné ceny pro 
městské organizace a pro obyvatele 
města, kteří jsou na centrální sys-
tém napojení nebo se na něj mohou 
připojit.

MĚSTSKÁ ELEKTRÁRNA
Představte si školy, úřady, domo-

vy důchodců. Domy na sídlištích, 

výrobní a  skladové areály. Rodin-
né domy. Také vidíte tu obrovskou 
plochu střech, na kterých můžou 
být solární panely? Třeba aspoň 
na čtvrtině z  nich? Fotovoltaiku 
si samozřejmě mohou dát maji-
telé domů na střechu sami a  řada 
z nich to už udělala nebo se k ně-
čemu takovému chystá. Není to ale 
úplně snadné a rozhodně ne každý 
na to má peníze. Představte si, že 
město založilo podnik, do kterého 
můžete vložit plochu na své stře-
še, peníze nebo obojí, a dostanete 
za to lacinou elektřinu a  podíl na 
zisku. Nemusíte mít stovky tisíc do 
začátku, nemusíte se o  nic starat. 
To není sen, takto fungují občan-
ské městské elektrárny v Německu 
nebo třeba ve Vídni. Chceme ta-
kovou elektrárnu i  pro Liberec. Ve 
spojení s  teplárnou a  s  bytovými 
domy má ještě další výhodu, a  to 

ukládání přebytků vyrobené elek-
třiny do ohřevu vody.

REKONSTRUKCE URANU
Glosa na závěr: kancelářská bu-

dova Uran u nádraží se bude rekon-
struovat. Rozhodla o  tom podpora 
zastupitelů za Změnu pro Liberec 
a  LOL, protože část koalice rekon-
strukci nechtěla a  zbytek neměl na 
prosazení dostatečnou sílu. Rekon-
strukci jsme podpořili, i  když v  její 
přípravě byly chyby a vedení města 
nebylo schopno získat alespoň čás-
tečnou dotaci. Zároveň budeme tr-
vat na tom, aby magistrát nezabíral 
další prostory pro úředníky a využí-
val modernější cesty, jak zajistit svoje 
fungování. Se současným vedením 
magistrátu, které například dodnes 
není schopno pochopit výhody čás-
tečného home officu pro projektové 
pracovníky, to ale opravdu nepůjde.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů
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Jaromír Baxa, Liberec 
otevřený lidem;
Jindřich Felcman,
Změna pro Liberec

Tahle dohoda je 
o  to cennější, že územní plán byl 
dlouhé roky zdrojem mnoha váš-
nivých debat, kdy my jsme víc než 
deset let požadovali řadu změn, za-
tímco většina v zastupitelstvu celou 
tu dobu odmítala byť jen debatu 
o nějakém kompromisu.

Na poslední chvíli jsme proto 
znovu navrhli několik cest, jak vy-
jít vstříc opakovaným námitkám 
mnoha občanů, které celé ty roky 
nebyly vyslyšeny.

1) Louky u  Tajchu už jsme ne-
mohli převést na nezastavitelné, 

ale přidali jsme pod-
mínku vyřešení do-
pravního napojení. 
Její vyřešení bude bě-
hem na dlouhou trať 
a třeba se ukáže, že se 
na nich výstavba nevyplatí.

2) Rozsáhlé průmyslové a  obyt-
né zóny v  Ostašově: jejich realiza-
ce bude možná až po dokončení 
dopravního napojení na průtah 
městem, díky tomu ochráníme 
celý Františkov od dalšího nárůstu 
dopravy.

3) Město se zavázalo měřit hluk, 
prach a pachy okolo průmyslových 
areálů, které jsou obklopeny obyt-
nou zástavbou, aby mohlo efek-
tivněji hájit občany. Jde o  továrny 
a  areály podél Doubského poto-

ka, Kovošrot v  Ostašově, Perenu 
v Krásné Studánce.

4) Zachování veřejného hřiště ve 
Svojsíkově ulici, i  pokud v  lokalitě 
vznikne nějaká zástavba.

5) Nová silnice pod Ještědem 
mezi Hanychovem a  Pilínkovem, 
tzv. Nová Puškinova, bude realizo-
vána až jako úplně poslední úsek 
plánované nové silnice pod Ještě-
dem, pokud vůbec.

Podobné návrhy jsme dáva-
li celé roky, kdy se územní plán 
připravoval. Tentokrát se nám 
pro naše návrhy podařilo vyjed-
nat podporu jak u  primátora, tak 
u úředníků, a nakonec i u koalič-
ních zastupitelů. Díky tomu, že 
naše návrhy podpořili, jsme pak 
mohli podpořit vydání územního 

plánu tak, aby už byla jeho 15 let 
trvající příprava konečně završe-
na.

Do budoucna se chceme za-
měřit na odstranění některých 
dalších nedostatků. Město má 
třeba na papíře mnoho kilomet-
rů silnic, ale už dnes víme, že na 
ně nebude mít. Nemá smysl mít 
plán, který není realistický, a blo-
kovat pozemky, které mohou být 
využity jinak. Naproti tomu jsou 
v územním plánu některá zbyteč-
ně přísná omezení pro výstavbu, 
která stojí za to rozvolnit. Řešení 
těchto problémů bude ale hlavně 
na dalším zastupitelstvu, které 
vzejde z voleb na podzim. Rozum-
ný rozvoj města je naší prioritou 
i do budoucna.

Dohoda o budoucnosti města
Říká se, že se v Liberci nedokáže koalice s opozicí na ničem dohodnout. Teď jsme ale jednu takovou důležitou dohodu udělali 
a díky tomu zastupitelstvo schválilo všemi hlasy nový územní plán, podle kterého se město bude další roky rozvíjet.

Petr Židek ODS

Jsem velmi rád, že 
jsme tento bod jedná-
ní schválili, a  to pře-
devším proto, že je to 
důležité v  kontextu problematiky 
převodu družstevních podílů na 
bytová družstva. Není totiž možné, 
abychom v  jednotlivých „kauzách“ 
používali rozdílnou argumenta-
ci a  rétoriku. Základním úkolem 
samosprávy je to, že by její kroky 
měly být předvídatelné a v souladu 
s  legislativou. Naším hlasováním 
jsme dali najevo, že jako město 
chceme být důvěryhodným partne-
rem všech a  že chceme dodržovat 
smlouvy, které byly městem v  his-
torii uzavřeny. Rozhodli jsme se tak 
i  na základě judikatury, která byla 
použita v  obdobných případech 
a  soudcem okresního soudu byla 
zmiňována v rozsáhlém odůvodně-
ní rozsudku.

Nemalou roli hraje i  otázka fi-
nanční. Každý ví, že služby právní-
ků v dnešní době nejsou levnou zá-
ležitostí, a proto je potřeba zvažovat 
i rentabilitu využívání jejich služeb. 
Nicméně tím hlavním důvodem je 
z mého pohledu nemožnost použití 

jiného postupu než při převodu po-
dílů na družstva, jelikož by mohla 
být v budoucnu zpochybněna práv-
ní konstrukce, o kterou se při řešení 
této problematiky opíráme. Proti- 
strana se sice odvolala, ale budeme 
se v rámci pracovní skupiny snažit 
na jednáních se zástupci Interma 
Byty najít cestu dohody, aby mohl 
být spor ukončen jinak nežli soudní 
cestou.

Věřím, že náš krok zpětvzetí od-
volání budou zástupci Intermy 
vnímat jako vstřícný krok ze stra-
ny města a  jejich snaha o  dohodu 
s námi bude i na jejich straně. Do-
posud město využívá téměř 250 
bytů v  šesti domech v  rámci so- 
ciálního bydlení jako bydlení s regu-
lovaným nájemným a byli bychom 
rádi, kdyby nám tato možnost zů-
stala i v dalších letech. Věřím, že je 
možné se domluvit, nicméně spo-
kojenost s dohodou musí být logic-
ky na obou stranách.

Jak to bude dál s nájemními byty
na sídlišti v Nových Vratislavicích

Na únorovém zasedání zastupitelstva města byl schválen bod týkající se zpětvzetí odvolání ve 
sporu statutárního města Liberec se společností Interma Byty, a.s.

Ekonomický rating 
města opět vyšší
Ekonomický	rating	města,	kte-
rý	je	zpracováván	ratingovou	
agenturou	Moody’s,	potvrzuje	
trend	zlepšení	hospodaření	
města	a jeho	ekonomické 
situace	v posledních	třech	
letech.	Již	v loňském	roce	došlo	
ke	zlepšení	hodnocení,	kdy	byl	
společností	Moody’s vylepšen	
kreditní	profil	města	Liberec	
z A3/A3	stabilní	na	A2/A1.cz.	
Tato	pozitivní	změna	navázala	
na	změnu	hodnocení	z roku	
2020	za	rok	2019,	kdy	se	me-
zinárodní	rating	zlepšil	z Baa1	
na	A3.
„Nejnovější	ekonomické	hod-
nocení	dokumentuje	opětovné	
vylepšení	finanční	situace	
města.	Rating	se	zlepšil	o další	
jeden	stupeň.	Mezinárodní	
rating	je	aktuálně	A1	a národní	
rating	Aa3.cz.	Město	Liberec	
hospodaří	v posledních	letech	
výrazně	lépe,	má	větší	rezer-
vy,“	uvedl	ekonomický	náměs-
tek	Zbyněk	Karban.

Krátkézprávy
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10 největších problémů města Liberec

Jaroslav Zámečník, SLK

V tom jsme zajedno v koalici i opo-
zici města. Jedná se o projekty, které 
byly vybrány z  Investičního plánu 
pro roky 2021, 2022 s  výhledem do 
roku 2030. Ten už v dubnu loňského 
roku schválili zastupitelé města.

Do výzvy k získání evropské do-
tace v rámci programu ITI (integro-
vané územní investice) přihlásíme 
46 projektů za 3,2 miliardy korun. 
Na většině projektů ze schváleného 
investičního plánu už v současnosti 
pracujeme a obyvatele města o nich 
průběžně informujeme. Další pro-
jekty byly diskutovány například 
na setkáních s  osadními výbory, 
jejichž počet jsme v  Liberci za tři 
roky zdvojnásobili. Také vycházíme 
z  požadavků občanů uplatňova-
ných na pravidelných veřejných fó-
rech Liberce. Plníme tím slib svým 
voličům o větší zapojení občanů do 
rozhodování města.

CO CHTĚJÍ OBČANÉ
ZEJMÉNA?

Z  veřejného fóra občanů Liber-
ce, které se konalo v Domě kultury 
v říjnu 2021, vzešly podněty obča-
nů, na  jejichž řešení by se vedení 
města mělo zaměřit přednostně.

^  Zajistit rychlé vlakové spojení 
Praha – Liberec
^  Rekonstrukce bazénu, navýšit 
počet bazénů v Liberci

^  Spojení cykloste-
zek, propojení už ho-
tových úseků
^ Zajistit veřejné WC 
v centru města s pro-
vozem nonstop

^  Zřídit městskou památkovou 
zónu Liebiegovo městečko
^  Využít dominanty města (např. 
zámek) pro kulturní akce
^ Chybí prostor pro pořádání kon-
certů včetně zázemí
^  Zajistit bezpečnost v  lokalitě 
Fügnerova
^  Podpořit přirozený pohyb ven-
ku, cesty do školy, práce, volnoča-
sové aktivity, cyklistiku, chůzi
^ Zkvalitnit veřejný prostor využí-
vaný žáky a studenty
^ Propojit parkové plochy v centru
^ Podpořit dodávání regionálních 
potravin do škol
^ Zachovat občanskou vybavenost 
a volnočasové aktivity v rámci vý-
stavby sociálního bydlení na  Žiž-
kově a dostatečně informovat oby-
vatele
^  Vytvořit nové terénní a  odleh-
čovací sociální služby pro seniory 
s  vysokou mírou podpory a  pro 
osoby s duševním onemocněním.
Co můžeme uplatnit do evrop-
ských programů už nyní? Na zá-
kladě podnětů občanů a  potřeb 
města Liberce a  také s  ohledem 
na pravidla programů EU pro Li-
berec připravujeme řadu projek-
tů, které jsou uvedeny v tabulce.

Liberci se po dvouleté práci a příprav otevírá šance získat z fondů Evropské unie až 3,2 miliardy Kč. Pro rozvoj města to bude 
zásadní balík peněz, který ovlivní podobu Liberce na dlouhé roky či spíše desetiletí dopředu.

Chodník v Ostašovské (úsek Partyzánská – kruh. objezd) 22,5 mil. Kč

Chodník v ul. Londýnská 28,5 mil. Kč

Chodník v ul. Hlávkova v úseku Věkova – Na Pískovně 25,4 mil. Kč

Chodník křižovatka Kralická – Křižíkova – Ještědská 6 mil. Kč

Chodník v ul. Puškinova v úseku Ještědská–Ampérova 2 mil. Kč

Chodník křižovatka Hlávkova – Ruprechtická 6 mil. Kč

Chodník v ul. Hrádecká 7 mil. Kč

Cyklostezka Liberec – Hodkovice n. M, úsek Liberec 44 mil. Kč

Cyklotrasa Odra–Nisa, úsek Hrazená – Barvířská 25 mil. Kč

Modernizace odbavovacího systému DPMLJ 48 mil. Kč

Krajský terminál Liberec – parkoviště P+R 65 mil. Kč

Rekonstrukce Tržního náměstí 70 mil. Kč

Revitalizace levého břehu Nisy – Rybníček 51 mil. Kč

Regenerace okolí Malého náměstí 4 mil. Kč

Revitalizace areálu LVT včetně veřejné prostranství 156 mil. Kč

Obnova veř. prostoru Papírového nám. a městských teras – 
Lucemburská ulice

35 mil. Kč

Revitalizace Sokolského a Benešova nám. (před divadlem 
F. X. Šaldy), revitalizace Železné ulice

85 mil. Kč

Revitalizace veřejného prostoru v nové kulturní 
a kreativní čtvrti v okolí „Papíráku"

40 mil. Kč

Rekonstrukce Šaldova náměstí 20 mil. Kč

Zvýšení kapacity dětí v MŠ Stromovka (Františkov) 65 mil. Kč

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ U školy (Růžodol 1) 37 mil. Kč

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ a ZUŠ Jabloňová (Pavlovice) 79 mil. Kč

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ U Soudu 120 mil. Kč

Zvýšení kvality vzdělávání ZŠ Barvířská 150 mil. Kč

Rekonstrukce a výstavba městských bytů města Liberce 180 mil. Kč

Areál LVT – turistické informační centrum 
(obnovení bývalého prostoru Casina)

30 mil. Kč

Dokončení obnovy Kina Varšava 80 mil. Kč

Posílení asistentů prevence kriminality na terminálu 
MHD Fügnerova a v dalších částech města

13,5 mil. Kč

Činnost Centra bydlení Liberec pro zprostředkování 
sociálního bydlení

15,5 mil. Kč

Regenerace okolí veseckého Tajchu 10 mil. Kč

Výstavba sběrného dvora a ReUse bazaru v Londýnské 40 mil. Kč

Revitalizace okolí Liberecké přehrady 40 mil. Kč

Protipovoďnové opatření v centru města 80 mil. Kč

Energetické úspory Malého divadla F. X. Šaldy 156 mil. Kč

Dopravní podnik – modernizace tramvajové trati
v Liberci a prodloužení tramvaje do centra Jablonce

1 miliarda Kč

DPMLJ – modernizace odbavovacího systému 50 mil. Kč
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V Kauflandu totiž víme, že rozhodují činy.

A za náš aktivní přístup k udržitelnosti a společenské 
odpovědnosti jsme obdrželi prestižní ocenění:

Jsme nejudržitelnější obchodní řetězec  
v České republice.

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Ocenění v kategorii
Odpovědný reporting Cen SDGs

Počtvrté v řadě jsme získali prestižní  
mezinárodní ocenění Top Employer

Ocenění za komplexní přístup  
ke kvalitě, udržitelnosti a inovacím

Nejudržitelnější obchodní řetězec
v České republice

Ocenění TOP Rated
pro náš Report udržitelnosti

zlatý
středník
20/21

Liberec_198x256.indd   1 03/02/22   13:42
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VELETRH  
CESTOVNÍHO RUCHU  

EUROREGION  
TOUR 2022

1.– 2. dubna, pá 10–18 / so 9–13
Eurocentrum, Jablonec nad Nisou
Má vlast, země luk, stromů, vod a hor,  

spojující historii s přítomností.  
Veletrh představí krásu našich krajů,  
měst a turistických oblastí, na své  
si přijdou milovníci regionálních  

produktů a řemesel.
Vystoupí písničkáři  

VOXEL a MICHAL HORÁK

Inzerce MHD.indd   1Inzerce MHD.indd   1 01.03.2022   13:4701.03.2022   13:47

Renata Balašová

Sportfilm připravuje pro své di-
váky již v  březnu první filmovou 
premiéru v  legendárním kině Var-
šava. 24. března uvede Poslední zá-
vod, film o  příběhu Hanče, Vrbaty 
a  německého všestranného spor-
tovce Emericha Ratha, který nevá-
hal pro své přátele riskovat vlastní 
život v záludných Krkonoších.

Premiéru uvede člen filmového 
štábu David Vencl, který připravoval 
herce na náročné výkony v  nehos-
tinných podmínkách hor s  důra-
zem na zvládání pocitu zimy. Vencl 
alias Iceman je reprezentant ČR ve 
freedivingu, odborník na otužování 
a  drží Guinnessův světový rekord 
v plavání pod ledem.

V květnu a červnu Sportfilm uve-
de unikátní výstavu Věra Čáslavská 

k jejím nedožitým 80. narozeninám. 
Fotografie, videa, olympijské me-
daile a další sportovní artefakty naší 
nejúspěšnější olympioničky budou 
v České republice vystavovány pou-
ze v  Malé výstavní síni na nám Dr. 
E. Beneše naproti liberecké radnici 
a v Národním muzeu v Praze.

Na podzim bude pod značkou 
Sportfilm představena další výstava, 
tentokrát velkoplošných fotogra-
fií na téma Olympijské hry Peking 
2022. Kromě toho proběhne mezi-
národní konference na téma Mental 
health, kde budou top sportovci, 
trenéři, sport manažeři, fyziotera-
peuti a psychologové debatovat nad 
duševním zdravím sportovců a vlivy 
na ně. Jubilejní 25. ročník festivalu 
sportovních filmů vyvrcholí slav-
nostním předáváním cen na galave-
čeru v Aule G Technické univerzity. 

Součástí Sportfilmu se poprvé stává 
i festival studentů Tulfest.

Sportfilm uzavírá Memorandum 
o spolupráci se statutárním městem 

Liberec, Libereckým krajem a Tech-
nickou univerzitou v  Liberci. Hlav-
ním cílem je pořádání každoroční 
multikulturně sportovní, vzdělávací 
akce a zvýšení i zkvalitnění povědo-
mí o sportu jako významné oblasti 
života společnosti nejen pro libe-
recké občany, ale i pro zájemce i tu-
risty z  jiných částí České republiky 
a  ze zahraničí. Dalším aspektem je 
zviditelnění Liberce a  Libereckého 
kraje jako atraktivních lokalit pro 
sport a aktivní trávení volného času.

Významnou součástí spolupráce 
je prezentace Liberce jako univer-
zitního města se širokou nabídkou 
studia. Účastníci memoranda zdů-
razňují význam filmové a dokumen-
tární tvorby pro lepší pochopení 
a vnímání sportu jako jedinečného 
a  pozitivního společenského feno-
ménu.

Sportfilm zve na jubilejní 25. ročník
Mezinárodní festival sportovních filmů se koná v Liberci již čtvrtstoletí a chystá celoroční program.

Věra	Čáslavská	na	OH	Mexiko	1968
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Kultura, společnost

Víxna

Plasticky vykreslené charak-
tery postav, mohutné sborové 
scény střídající se s  lyrickými 
intimními místy, to vše s sebou 
přináší opera Otello, kterou 
operní soubor uvede v  premié-
rách již na konci března.

Divákům se v  hlavních ro-
lích představí fantastičtí sólis-
té, kterými jsou Titusz Tóbisz, 
Martin Lehotský, Lívia Obruč-
ník Vénosová, Věra Poláchová, 
Martin Bárta nebo Andrij Shkur- 
han. Sehraný tým režiséra Ol-
dřicha Kříže, scénografa Da-
niela Dvořáka a  kostýmního 
výtvarníka Romana Šolce pak 
dává tušit, že výsledkem bude 
divácky vstřícná inscenace. Ti-
tusz Tóbisz se navíc divákům 
představuje v  roli Otella už od 
prosince minulého roku, kdy byla 
uvedena bláznivá komedie z diva-
delního prostředí – Hledá se tenor.

Milovníci klasické opery se 
mohou těšit na moderně pojatou 
scénu s  neobvyklými reflektivními 
efekty. Ta koresponduje s kostýmy, 

které ovšem v jistých de-
tailech zachovávají pů-
vodní zasazení příběhu 
opery do konce 15. sto-
letí.

Ke spolupráci na bo-
jových scénách Otella 
byl přizván Petr Nůsek, 
poradce dobových šer-
mů a bojů, specialista na 
zbraně a choreograf, kte-
rý svou stopu zanechal 
už na řadě divadelních 
i  filmových projektů. 
Mezi nejznámější patří 
např. Letopisy Narnie, 
Bathory, Hellboy, Blade, 
Rytíři ze Šanghaje a mno-
ho dalších. S Divadlem F. 
X. Šaldy spolupracoval už 
dříve, v komedii Hra, kte-
rá se zvrtla, jež byla uve-

dena na přelomu ledna a  února, 
měl na starosti choreografii šermu.

Premiéry Otella jsou napláno-
vány na 25. a 27. března 2022.

Naivní divadlo Liberec

Pro rodiče s dětmi, kteří o víken-
dech pravidelně opouštějí Liberec, 
a nemají tak šanci navštívit tradiční 
sobotní představení Naivního di-
vadla, je přichystána zajímavá pro-
gramová novinka: Možnost zajít na 
některou z pohádek ve všední den 
v podvečer.

První vlaštovkou bude v  tomto 
směru kultovní rocková verze po-
hádky o  Budulínkovi, která byla 
v  době svého vzniku odborníky 
vyhlášena za nejlepší českou lout-
kovou inscenaci roku. Premiérový 
„nevšedně všední podvečer“ v Nai- 
vním divadle se uskuteční ve čtvr-
tek 28. dubna od 17.00 hodin.

I  oba dubnové Večery v  Naivním 

vycházejí na čtvrtky. Nejprve dojde 
na reprízu setrvale vyprodaného Ju-
keboxu. Moderovaný hudební kvíz 
a zároveň parádní divadelní koncert 
v  podání celého souboru a  dalších 
zaměstnanců NDL se koná při pří-

ležitosti jednoho trestuhodně opo-
menutého výročí. Výročí vynálezu 
jukeboxu! Po skončení představení 
bude v  divadelním baru následovat 
vernisáž výstavy loutek a návrhů scé-
nografky Barbory Jakůbkové, nazva-

né Co jsem našla v krabicích. To vše 
ve čtvrtek 7. dubna od 19.30 hodin.

Následující Večer v  Naivním je 
určen opravdu celé rodině. Blázni-
vá loutková komedie O hodině na-
víc vrcholí během magické noční 
hodiny, kdy se na podzim posouvá 
čas nazpět. Jelikož se děj odehrá-
vá nejen uprostřed hluboké noci, 
ale také hluboko v  lesích ve staré 
trampské osadě plné podivných 
bytostí slyšících na jména typu 
Čert, Bobr, Raketa či třebas Rádio, 
je nasnadě, že finále inscenace To-
máše Dvořáka bude opravdu po 
čertech bláznivé. A  pozor  – Večer 
v  Naivním, který je na programu 
ve čtvrtek 21. dubna, zakončí kon-
cert v podání mladého libereckého 
jazzového seskupení Ničí Quartet!

Hudba Giuseppa Verdiho a námět Williama Shakespeara – už jen spojení těchto dvou velikánů 
slibuje velké drama, které díky mistrovskému hudebnímu zpracování právem stojí na piede-
stalu světové operní literatury.

Liberecký Otello bude strhující a krásný

Pohádky i ve všední den v podvečer

Válka na Ukrajině: 
její příčiny a následky

Fakulta	pedagogická	TUL	zve	
na	přednášku	a debatu	s Pe-
trou	Procházkovou.
Petra	Procházková	je	novi-
nářka,	válečná	zpravodajka,	
spisovatelka	a humanitární	
pracovnice.	Zaměřuje	se	na	
postsovětský	prostor	a Blízký	
Východ.	Přednáška	bude	na	
téma	Válka	na	Ukrajině:	její	
příčiny	a následky.
Akce	proběhne	ve	středu	
23. března	od	16.30	v aule	
budovy	G	Technické	univerzity	
a je	otevřená	pro	veřejnost.

Krátkézprávy
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hudební nastudování I Martin Doubravský

režie I Oldřich Kříž

premiéry 25. a 27. března 2022  I Šaldovo  divadlo

O hodině	navíc	aneb	Potlach	v hustníku		 Foto	J.	Ptáček
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Ivan Langr, náměstek primátora
pro kulturu, školství, sociální věci
a cestovní ruch

Do funkce po Jarmile Levko, kte-
rá byla uvolněna vykonávat man-
dát poslankyně, ale nastoupí až od 
1. července a následující dva měsí-
ce divadelních prázdnin využije ke 
klidnému převzetí špičkového tří-
souborového divadla.

Konkurz vyhlásila rada města 
1.  března, do 13.  dubna očekává-
me přihlášky a  nabídky konceptu 
řízení DFXŠ. Samotný konkurz se 
uskuteční 20. dubna. V devítičlenné 
výběrové komisi zasedne s  hlasem 
rozhodujícím pět odborníků v  di-
vadelní oblasti a  čtyři politici. Za 
odborníky ředitelé třísouborových 
divadel Martin Glaser (Národní di-
vadlo Brno) a David Gerneš (Morav-
ské divadlo Olomouc), dále emerit-
ní ředitel Naivního divadla Liberec 
Stanislav Doubrava, Radmila Hrdi-
nová (kritika, publicistika, DAMU) 
a  ředitelka Festivalu hudebního 

divadla Opera Lenka Šaldová. Za 
politiky, tedy volenou samosprávu 
města, která DFXŠ jako příspěvko-
vou organizaci zřizuje a dominant-
ně financuje, pak Renata Balašová, 
Ondřej Červinka, Jindřich Gubiš 

a Ivan Langr.
DFXŠ patří jednoznačně mezi 

nejlepší regionální divadla v Česku. 
Potvrzují to nejen četná ocenění 
především na poli opery, ale i  či-
nohry. Umělecké směřování za po-

slední dekádu tedy musím hodnotit 
jako mimořádné, významně k  lep-
šímu se také proměnila divácká část 
obou našich scén (tapetáž, vzdu-
chotechnika a  sedačky v  Šaldově 
divadle, foyer v  Malém divadle) 
a o něco málo posílilo financování 
ze strany státu, resp. ministerstva 
kultury.

Určitě se ale mj. musíme zamě-
řit na prohloubení vztahu mladých 
diváků k  divadlu, abychom po-
stupně formovali silnou generaci 
budoucích abonentů či pravidel-
ných návštěvníků. K  tomu může 
pomoci i  město jako zřizovatel  – 
třeba účelovým příspěvkem na 
vstupenku pro děti ze základních 
škol na školní představení (zjed-
nodušeně řečeno, stačí 900 tisíc, 
abychom každého libereckého 
školáka dostali aspoň jednou za rok 
do divadla). Návštěva divadla by se 
měla stát pravidelnou a přirozenou 
součástí života našich dětí, nikoli 
exotickým zážitkem jednou za de-
kádu.

Nový ředitel DFXŠ bude znám v květnu

www.ani lm.cz  10. — 15. května

Mezinárodní festival animovaných  lmůhh l ůMMeezz

na

ý hhh
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STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC
Vypisuje	výběrové	řízení	na	obsazení	funkce

ŘEDITELE/KY příspěvkové	org. Divadlo F. X. Šaldy
Požadavky na uchazeče:
^ vysokoškolské	vzdělání	magisterského	nebo	bakalářského	typu,
^ minimálně	5	let	praxe	v oblasti	kultury,
^ orientace	v oboru	divadla	a všeobecný	kulturní	přehled,
^ velmi	dobré	organizační	a komunikační	schopnosti,
^ základní	znalost	zákonných	norem	platných	pro	příslušnou	oblast	činnosti,
^ znalost	cizích	jazyků	(angličtina,	němčina)	je	výhodou,
^ orientace	v oblastech	dotační	politiky	státu,	EU	aj.	výhodou,
^ občanská	a morální	bezúhonnost.

Předpokládaný nástup je 1. července 2022, a to na dobu určitou,	tj.	po	dobu	
výkonu	funkce	poslankyně	Parlamentu	ČR	ředitelky	Divadla	F.	X.	Šaldy	Ing.	J.	Levko.

Uzávěrka pro podání přihlášek zájemců je 13. dubna 2022. 

Kompletní	informace	najdete	na: https://1url.cz/@reditel_divadla

^L
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Jana Konvalinková

V  kostele sv. Antonína Velikého 
uctíme 5. dubna v 19 hodin učitele 
národů, myslitele, pedagoga, filozo-
fa, spisovatele a osobnost evropské-
ho i světového významu Jana Amo-
se Komenského.

Vydáme se spolu s  poutníkem 
na cestu Komenského Labyrintem 
světa a ráje srdce také k poctě všech 
učitelů. Části díla přednese sólista 
Národního divadla Luděk Vele, 
hudbou celý pořad propojí třígene-

rační sbor složený 
z  žáků ZŠ Světlá 
pod Ještědem, Bo-
hemiachoru Fa-
kulty pedagogické 
a sboru Aurea Rosa 
Univerzity třetího 
věku Technické 
univerzity v Liberci 
pod vedením Jany 
Konvalinkové a 
Anny Śtroda, čestného hosta z pol-
ské Univerzity Jana Amose Komen-
ského v Lešně.

Komponovaný po-
řad svým slovem také 
zahájí rektor Technic-
ké univerzity v Liber-
ci Miroslav Brzezina 
a  arciděkan P. Radek 
Jurnečka. V  úvodu 
a  závěru zazní spo-
lečný zpěv všech pří-
tomných „Ať mír dál 
zůstává s  touto kraji-

nou…“ volná parafráze textu Jana 
Amose Komenského napsaného 
roku 1650. Vstup volný všem.

Oslavy k poctě Jana Amose Komenského
K 80. narozeninám  
Věře Vohlídalové

Významné	životní	jubileum	
oslavila	v únoru	držitelka	Medai-
le	města	Liberec,	bývalá	ředi-
telka	Krajské	vědecké	knihovny	
a občanská	aktivistka	Věra	
Vohlídalová.	K 80.	narozeninám	
jí	kromě	jiných	pogratuloval	pri-
mátor	města	Jaroslav	Zámečník.

Nejstarší zvon Liberce
Pozoruhodný	náhled	do	his-
torie	Liberce	nabízí	expozice	
Liberecké	fragmenty	v Seve-
ročeském	muzeu.	Jedním	ze	
zajímavých	a znovuobjevených	
předmětů	je	bronzový	po-
zdvihovací	zvon	z kostela	sv.	
Antonína	z roku	1691.	Tento	
typ	zvonu	se	používal	při	určité	
části	katolického	mešního	
obřadu,	jíž	je	takzvané	po-
zdvihování	nejsvětější	svátosti	
oltářní.

Krátkézprávy
5. dubna 2022 si v kostele sv. Antonína Velikého připomeneme 430 let od narození učitele ná-
rodů. Liberec se připojuje k Národním oslavám 2020–2022 k poctě Jana Amose Komenského.

Březen – měsíc čtenářů 2022
Po třinácté je v Česku březen věnován čtenářům, čtení a knihovnám.

Krajská vědecká knihovna v Liberci

Každý ročník čtenářské kam-
paně má vždy určité tematické 
zaměření. Pro celý letošní rok si 
české knihovny zvolily jako spo-
lečné téma udržitelnost. Březnová 
kampaň knihoven tedy nese ná-
zev Udržitelnost v knihovnách.

Proto budou knihovny k tomuto 
tématu po celý rok nabízet nej-
různější akce a pořady, přednášky, 
vzdělávací kurzy nebo výtvarné 
dílny pro děti i dospělé. V Březnu – 
měsíci čtenářů bychom rádi tato 
aktuální témata otevřeli.

Až do května mohou například 
zájemci navštěvovat v  knihovně 
kurz mediální gramotnosti pro se-
niory nazvaný Komu, čemu máme 
věřit? Kdo si rád vybírá z  nabíd-

ky starších, ale stále zachovalých 
a  cenných knih a  časopisů, jistě 
navštíví naši tradiční  burzu, kte-
rou chystáme na 22. března.

Hudební knihovna si dále pro 
své návštěvníky připravila velmi 
speciální nabídku s  názvem  Vinyl 
hlásí návrat. Po celý březen si na 
gramofonu v  Hudební knihovně 
můžete přehrávat vinylové desky 
z našeho fondu. V průběhu března 

se také v  dětské knihovně mohou 
celé rodiny účastnit soutěže Zapo-
menutá slovíčka aneb Mámo, táto, 
napověz mi! Březen  – měsíc čte-
nářů letos snad konečně po dvou 
covidových sezonách zakončí oblí-
bená celostátní akce nocování dětí 
v knihovně Noc s Andersenem, jež 
letos připadla na pátek 1. dubna.

Každoročně také v Březnu – mě-
síci čtenářů  – vyhlašuje SKIP ČR 
soutěž Čtenář roku. V letošním roce 
budou knihovny hledat svého nej-
věrnějšího čtenáře roku 2021. Cí-
lem této soutěže bude vyzdvihnout 
a odměnit ty uživatele, kteří zůstali 
knihovně věrní i  ve složité době 
covidových uzavírek a omezení. Ví-
těz celostátního kola soutěže bude 
vyhlášen na předávání výročních 
knižních cen Magnesia Litera.
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Ivan Langr, náměstek primátora
pro kulturu, školství, sociální věci
a cestovní ruch

Osm milionů korun zatím vy-
členilo statutární město Liberec na 
pomoc válkou zasažené Ukrajině. 
Pět miliónů korun chceme odeslat 
na účet Velvyslanectví Ukrajiny 
v  Praze, které shromažďuje peníze 
na nákup obranného materiálu, tři 
miliony pak máme připraveny na 
humanitární výdaje přímo na úze-

mí našeho města.
Tři sta tisíc korun jsme se roz-

hodli darovat i  řeckokatolické far-
nosti v  Liberci, která je komunitní 
církví ukrajinských občanů a  jejich 
nejbližší duchovní a materiální po-
mocí. Město je nicméně připraveno 
uvolnit i  další peníze, pokud bude 
válečný konflikt nadále pokračovat 
a pokud si to vyžádá potřeba.

Peníze účet velvyslanectví posílá-
me se zřejmým záměrem, aby s nimi 
mohla Ukrajina nakládat dle libosti, 

tedy třeba i  k  nákupu nezbytného 
materiálu sloužícího k obraně vlasti 
přepadené ruskými vojsky. O tři mi-
liony korun se pak navýší rozpočet 
odboru školství a  sociálních věcí, 
abychom mohli pokrývat základní 
potřeby uprchlíků na území města – 
třeba ubytování, ošacení, později 
třeba školní potřeby apod.

Už od víkendu 26.–27. února za-
čali do Liberce přicházet první ukra-
jinští uprchlíci, za dva dny jsme jich 
ubytovali na čtyři desítky jak v sou-

kromých bytech, tak za pomoci uby-
tovací kapacity v okolí města. Další 
jedinci určitě našli místo u  svých 
příbuzných, kteří v  Liberci tvoří 
poměrně početnou ukrajinskou 
komunitu. Vždyť jen naše základní 
školy aktuálně navštěvuje na 140 
ukrajinských žáků, mateřské školy 
pak přes 60 dětiček ukrajinského 
původu. To samozřejmě dává dobré 
šance k přirozenému začlenění dal-
ších ukrajinských dětí z  řad váleč-
ných uprchlíků.

Na pomoc Ukrajině zatím Liberec vyčlenil 8 milionů

PROGRAM CENTRÁLNÍHO KLUBU SENIORŮ
Palachova 504/7, 460 01 Liberec 1, e-mail: klub@ksk.liberec.cz
tel.: 485 244 992 www.ksk-liberec.cz/seniori
Účastníci akcí souhlasí s pořízením zvukového a obrazového záznamu, 
který může být využit Komunitním střediskem Kontakt Liberec, p. o. 
pro účely prezentace akcí či aktivit přímo souvisejících.

PÁTEK 

18. 03.
14.30 hod.

Centrální klub 
seniorů

VYZRAJTE NA ALZHEIMERA, 
TRÉNUJTE PAMĚŤ 

beseda s Ing. Danuší Steinovou 

ČTVRTEK

24. 03.
10.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

JAPONSKÉ ZAHRADY 
beseda s Darinou Jakubičkovou 

ÚTERÝ

29. 03.
14.00 hod.
Lidové sady 

velký sál

SENIORSKÉ ŠIBŘINKY 
cena vstupenky 120 Kč

STŘEDA

30. 03.
14.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

BESEDA S HERCEM  
JAKUBEM KABEŠEM 

ke Světovému dni divadla

PÁTEK 

01. 04.
10.00 hod.

sraz ve vestibulu 
KSK

LIBERECKÉ PODZEMÍ 
kapacita omezena, nutno se přihlásit 

předem v CKS, vstupné 30 Kč

ÚTERÝ

05. 04.
14.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
k poslechu hraje Čenda s Pavlínou 

STŘEDA

06. 04.
09.00 hod.

sraz ve vestibulu 
KSK

TOULKY LIBERCEM 
délka trasy max. 4 km

ČTVRTEK

07. 04.
10.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
se Zuzkou Hubeňákovou 

STŘEDA

13. 04.
10.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA 
PÁNEVNÍ DNO 

beseda s Jitkou Hadovou 

Klub šikovných rukou - každé pondělí od 10.30 hod.
Herní odpoledne - každý čtvrtek od 13.00 hod.
Relaxační cvičení - každý pátek od 08.00 hod. Ručník s sebou!
Cvičení na židlích - každý pátek od 09.00 hod. Ručník s sebou!
Zájemci o vzdělávací kurzy se mohou přihlásit osobně v Centrálním klubu 
seniorů nebo na www.ksk-liberec.cz

Daniela Bušková

V Liberci od roku 2018 půso-
bí Asistenti prevence kriminality 
(APK), kteří spolupracují s Měst-
skou policií Liberec při dohledu na 
veřejný pořádek.

APK působí především v so- 
ciálně vyloučených lokalitách a na 
místech sníženého pocitu bezpečí, 
kde zajišťují dohled, předávání in-
formací a zprostředkování pomoci 
potřebným.

Za svoji kariéru se asistentům 
povedla řada vynikajících věcí od 
nejrůznějších nálezů peněz, dokla-

dů, elektroniky přes zprostředko-
vání pomoci lidem v nouzi až po 
poskytování první pomoci.

Aktuálně se APK věnují také 
uprchlíkům před válkou na Ukraji-
ně.  Dezorientovaným lidem je na-
bízen doprovod do KACPU (Krajské 
asistenční centrum pomoci Ukra-
jině) a jsou jim předávány letáky  
s důležitými informacemi.

V prvních březnových dnech asi-
stenti pomohli již několika vyčerpa-
ným ženám s malými dětmi.

Statutární město Liberec bude  
v projektu APK pokračovat i v dal-
ším období.

Asistenti věnují pozornost  
i válečným uprchlíkům

Zpravodaj^Liberec
do všech libereckých schránek

52 000 ks
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 2. DO 28. 2. 2022
60, 59/22 Pouzdro na sluchátka; pánská peněženka + hotovost 28. 2
58, 57/22 Průkaz — Adam Zvolánek; svazek klíčů 28. 2

56/22 Nálezy České dráhy: 3× peněženka, 2× mobil, peníze 24. 2

55/22

Nálezy DPMLJ 14.–19. 2.: 3× rukavice, helma s brýlemi, 
čepice + rukavice, bankovní karta – Áda Sucharů, bankovní 
karta – Knotková Barbora, zdravotní karta – Kolátor Jiří, 
pěněženka – Hes Bohumil, roušky, elektronická cigareta, 
studentský průkaz – Svodová Michaela.

24. 2

54, 53/22 Mobilní telefon; jízdní kolo 23. 2
52, 51/22 Platební karta Jiří Ryml; mobil s doklady Lucia Wenyová 22. 2
50, 48/22 Peněženka Miroslava Stará; hodinky 21. 2

47/22 Klíč od vozidla 17. 2

46/22
Nálezy DPMLJ 1.– 10. 2.: Set-top box, deštník, 3× rukavi-
ce, dámská peněženka, průkaz Daniel Štrympl, 2× vak + 
oblečení na cvičení, dětská kukla s motivem medvídka

17. 2

45/22 Platební karta 16. 2

44/22 Mobilní telefon 15. 2

42/22 Klíč od vozidla 10. 2

41/22

Nálezy DPMLJ 27. 1. – 9. 2.: vak + zdravotní obuv, rukavice, 
peněženka  Martin Vít, treková hůl, čepice, hotovost, taška 
+ šortky, bunda, vak + boty a oblečení, brýle, lahev, batoh  
Vladimír Cagáň

10. 2

40, 39/22 Snubní prsten; mobilní telefon 9. 2
39, 38/22 Mobilní telefon; batoh + bunda 9. 2

36/22 Nálezy vítání občánků: čepice, ponožky, řetízek 8. 2
35/22 Taška s doklady – Tomáš Tichý 8. 2

34/22

Nálezy DPMLJ 17.–25. 1.: Igelitová taška s obsahem, 2× 
pouzdro na sluchátka, klíče od vozidla, 5× zimní rukavice, 
kryt na mobil, zubní protéza, batoh s obsahem, kalhoty 
dětské, brýle.

4. 2

33/22 Chytré hodinky 3. 2

LIBEREC VESEC
16. 04. 2022

5 km

www.night-run.cz
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V Jizerských horách probíhal již tradiční běžecký závod na 
padesát kilometrů a na opačné straně liberecké kotliny v tu 
stejnou chvíli  pořádal Sportovní klub Ještěd akrobatické 
závody Mogul skiing ( jízda v boulích), a to Český pohár.

Český pohár závodu na 
boulích po deseti letech

Českého poháru se zúčastnilo 
celkem 50 závodníků z  různých 
koutů republiky.  K vidění byli ak-
robati všech věkových kategorií od 
mladých nadějí až po zkušené zá-
vodníky reprezentující ČR na me-
zinárodních soutěžích v dospělých 
kategoriích. A právě tato kategorie 
byla divácky tou nejatraktivnější. 

Většina závodníků předved-
la na můstcích skoky přes hla-
vu a mimo osu, dynamickou a 
precizní jízdu, přestože boule za 
běžných podmínek nejsou na 
českých sjezdovkách k  dispozici  
a trénování této olympijské disciplí-
ny je značně omezené. Za liberecký 
tým v  dospělé kategorii vybojovali 
pódiová místa Eliška Coufalová, 
Adéla Jäschkeová  a Jan Rubáček, 
z nejmenších potom David Lhoták, 
Kristián Tuž a Karolína Duňková. 

Akrobatické lyžování má v  Li-
berci více než padesátiletou tradici 
a stále vychovává úspěšné závod-
níky. Například Eliška Coufalová 
měla šanci na start na ZOH 2022. 
Jestliže máte doma mladého lyža-
ře, rádi ho přivítáme v  našem od-
díle.

Veliký dík patří provozovateli 
areálu TMR Ještěd za zpřístupně-
ní sjezdovky a pomoc při přípravě 
tratě, organizátorům z oddílu SK 
Ještěd. Věcnou a finanční podporu 
poskytli mimo jiných i významní 
sponzoři regionu: Elmarco, Nafi-
-gate Park, Technická univerzita 
v  Liberci, Virgo, Alisy Sport, DTZ, 
Pytloun Hotels, Nadace Preciosa, 
dále Toyota,  Acronis, Kästle Ski, 
Columbia. Ze závodů pořizovala 
reportáž i Česká televize pro pořad 
Lvíčata.
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čtvrtek 31. března od 15 hodin
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.
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Noční seriál NN Night Run a Běh proti rakovině prsu opět ve Vesci, kde je pro závodníky daleko 
lepší zázemí než v centru.

NN Night Run Liberec opět ve Vesci

Start a cíl proběhne v lyžařském 
areálu Vesec. Na běžce čeká kopco-
vitá trasa okolo Vesce. Připravte si 
čelovky, protože v lesích bude tma 
tmoucí. Okolo Vesce je jeden pěti-
kilometrový okruh, který si nejprve 
proběhnout účastníci Běhu proti 

rakovině prsu. Ti odstartují ve čtvrt 
na devět a  skuteční rychlíci tak 
snad ani nebudou potřebovat če-
lovku. Nicméně je doporučená. Do 
nočního okolí Liberce se pak vydají 
o  hodinu později běžci účastnící 
se desetikilometrového NN Night 

Runu, ti si dají okruhy hned dva.
Pořadatelé se do Liberce těší. Vše 

nasvědčuje tomu, že se i zde podaří 
zlomit účastnický rekord.

Než se rozběhnou velké závody 
pro dospělé, je připravena trať pro 
nejmenší dětské kategorie závo-
du Kids cup. Zde si všechny děti 
doběhnou pro krásnou medaili 
s medvídkem.

Aktuálně je již přihlášena více 
než pětistovka závodníků od nej-
menších dětí až po veterány, kdy 
lze najít nejvyšší věkovou kategorii 
nad šedesát let, u mužů i u žen.

Ve startovní listině lze najít i po-
četnou skupinu přihlášenou na 
Nutrend Family Run, což je nesou-
těžní běh. Není ale třeba bát se, že 
by na někoho nezbyla krásná me-
daile v designu šelmy, motýla nebo 
lišky.

„Medailí je dost, jsme připrave-
ni,“ usmívá se šéf pořadatelského 
týmu Tomáš Pavel a  dodává: „Vy-
prodáno nebude a všichni jsou ví-
táni. Hlavně rodiny!“

Staň se noční šelmou!

LIBEREC
16. 04. 2022

5 km / 10 km

Martina Sáblíková 
Tě zve na 
NN NIGHT RUN
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Nejaktuálnější
zprávy z města

a radnice


